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  ГОДИШЕН  ИЗВЕШТАЈ  

за работата во 

СУГС  „Кочо Рацин“ – Скопје 

во учебната  2022/2023  година 

  

 

I ВОВЕДЕН ДЕЛ 

 

  

Наставната 2022/2023 година во СУГС „Кочо Рацин“ – Скопје започна на 01.09.2022 

година, во согласност со Календарот за организација на учебната 2022/2023 година од 

Министерство за образование и наука.  

Во учебната 2022/2023 година, наставата ја следат вкупно 227 ученици, од кои 128 

ученици во гимназиското образование, 45 ученици во текстилнo-кожарската струка и 54 

ученика во економско-правната и трговска струка. 

Учениците беа распоредени  во  23  паралелки, од кои: 

- 12  гимназиски паралелки; 

- 7 паралелки од текстилно–кожарска струка, од кои 5 паралелки од образовниот профил 

техничар за изработка на облека (дуално модуларно образование) - четиригодишно 

образование и 2 паралелки од образовниот профил конфекционер - тригодишно 

образование; и 

- 4 паралелки од економско правна и трговска струка, образовен профил: економски 

техничар (дуално модуларно образование). 

Во II и III година гимназиски паралелки се направија комбинирани паралелки во 

зависност од изборниот предмет во II година и изборното подрачје во III година. 

Во четврта година, се реализираше полагањето на екстерните и интерните испити од 

државната матура, училишната матура и завршниот испит. 

Наставниците беа ангажирани и при полагањето на интерниот и екстерниот дел од 

државната матура, училишната матура и завршниот испит за кои беа определени тимови на 

наставници (комисии) поделени по сродни предмети. 

Резултатите од истите, како од екстерниот така и од интерниот дел на матурата, се на 

задоволително ниво. 
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Во текот на првото полугодио, повремено имаше прекини на редовната настава заради 

дојава на поставени експлозивни направи во училиштето, но сите изгубени часови беа 

надоместени и наставната програма по сите предмети се реализираше во целост. 

Предметните наставници дел од часовите ги надополнија во училиштето, а дел од часовите 

го надополнија електронски преку настава на далечина, користејќи ја платформата 

„Microsoft Teams“, како и „ZOOM“, дел од комуникацијата  со учениците и родителите се 

реализираше по пат на ВИБЕР, електронска комуникација со препраќање на задолженија за 

реализација (домашни, задачи, тестови, истражувачки активности и сл.). Учениците беа 

редовно и навремено информирани за нивните постигања и нивниот напредок во 

совладување на предвидените содржини, а исто така и родителите. 

Исто така во текот на месец декември во училиштето се спроведе интегрална евалуација 

од Државен просветен инспекторат. 

Оваа учебна година, во Конкурсот за запишување ученици во јавните средни училишта 

за учебната 2023/2024 год., донесен од Министерство за образование и наука, е утврдена 

можност за запишување ученици во два нови образовни профили од економско-правната и 

трговска струка: е-трговија и дигитален маркетинг и бизнис администратор. 

 

 

1. ПРЕГЛЕД НА ОПШТ УСПЕХ  

 

 По завршувањето на второто полугодие се утврди успехот на учениците на совети на 

паралелките за секоја година посебно. Истите се претставени табеларно, при што е 

констатиран општиот успех според година на образование. 

 Постигнатиот успех на училиштето во учебната 2022 / 2023 година е 3.73  

 Во гимназиските паралелки постигнат е просечен успех 4.16 

 Во паралелките од текстилно-кожарската струка постигнат е просечен успех 2.84 

 Во паралелката од економско-правна и трговска струка постигнат е просечен успех 

4.18. 

Од прегледите на учебната 2022/2023 година, споредено со прегледите од првото 

полугодие во учебната 2022/2023 година, каде што просекот во гимназиските 

паралелки изнесувал 3.82, во текстилната струка 2.63 и во економската струка 3.80 или 

вкупно 3.41, може да се констатира дека постои мало подобрување на успехот. Така, на 

крај од учебната 2022/23 година просекот во гимназиските паралелки изнесува 4.16, во 

текстилната струка 2.84 и во економската струка 4.18 или вкупно 3.73  Исто така, 
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подобрување се забележува и при споредба со минатата учебна година 2021/22, каде што 

просекот во гимназиските паралелки изнесувал 4.12, во текстилната струка 2,71 и во 

економската струка 3,97 или вкупно 3,60.  

 Успехот во текстилно – кожарската струка спореден со успехот од гимназиските и 

економските паралелки е послаб, од причини што во стручното образование се запишуваат 

ученици кои од основното училиште доаѓаат со релативно послаб успех и послаби 

предзнаења.  

 Општиот успех на училиштето е во пораст во споредба со претходните години, што е 

резултат на континуираната работа и стручно усовршување на наставниците, посета на 

поголем број обуки и спроведување на новостекнатите знаења, умеења и вештини во 

наставата. 

 

струка 

 

гимназиско образование 

 

текстилна струка 
економско-правна и 

трговска струка 

 

година 

број на 

ученици 

број на 

паралелки 

број на 

ученици 

број на 

паралелки 

број на 

ученици 

број на 

паралелки 

I   година 25 2 12 2 20 1 

II   година 30 3 7 1 18 1 

III  година 27 3 13 2 6 1 

IV  година 46 4 9 2 8 1 

ВКУПНО 128 12 41 7 52 4 

 

 

Состојба на крајот на наставната година 

 гимназиско образование текстилно-кожарска струка економско-правна и трговска 

струка 
 

 

година  

 

вкупен 

број  
ученици 

број на 

ученици 

кои ја 
завршиле 

годината 

во јуни 

број на 

ученици 

упатени 
на 

поправен 

испит 

број на 

ученици 

кои не ја 
завршиле 

годината 

 

вкупен 

број  
ученици 

број на 

ученици 

кои ја 
завршиле 

годината 

во јуни 

број на 

ученици 

упатени 
на 

поправен 

испит 

број на 

ученици 

кои не ја 
завршиле 

годината 

 

вкупен 

број  
ученици 

број на 

ученици 

кои ја 
завршиле 

годината 

во јуни 

број на 

ученици 

упатени 
на 

поправен 

испит 

број на 

ученици 

кои не ја 
завршиле 

годината 

I 25 25 0 0 12 10 2 2 20 20 0 0 

II 30 28 2 0 7 6 1 1 18 18 0 0 

III 27 25 2 0 13 8 5 4 6 6 0 0 

IV 46 46 0 0 9 7 3 2 8 8 0 / 

Вкупно 128 124 4 0 41 31 11 9 52 52 0 0 

 

Преглед на општиот успех на учениците на крајот на учебната година во гимназиското 

образование 

год. 

на 

образ. 

вкупно 

запи-

шани 

 

женски 

постигнат успех  

вкупно 

не ја 

заврши-

ле год. 

среден 

успех одличен многу 

добар 

добар доволен 
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I 25 8 10 10 4 1 25 0 4.05 

II 30 11 17 5 3 5 30 0 4.14 

III 27 10 11 7 6 3 27 0 4.08 

IV 46 24 31 10 5 0 46 0 4.36 

 4.16 

 

Преглед на општиот успех на учениците на крајот на учебната година во текстилно-кожарска 

струка 

год. 

на 

образ. 

вкупно 

запи-

шани 

 

женски 

постигнат успех  

вкупно 

 

не ја 

заврши-

ле год. 

среден 

успех 

 
одличен многу 

добар 

добар доволен 

I 12 5 2 1 2 3 8 4 2.34 

II 7 5 4 0 2 1 7 0 3.88 

III 13 4 0 2 3 4 9 4 2.41 

IV 9 2 1 2 1 2 6 3 2.78 

 2.84 

  

Преглед на општиот успех на учениците на крајот на учебната година во економско-правна и 

трговска струка 

год. 

на 

образ. 

вкупно 

запи-

шани 

 

женски 

постигнат успех  

вкупно 

 

не ја 

заврши-

ле год. 

среден 

успех 

 
одличен многу 

добар 

добар доволен 

I 20 16 10 4 6 0 20 0 4.12 

II 18 11 9 8 1 0 18 0 4.37 

III 6 3 3 0 3 0 6 0 3.92 

IV 8 4 6 1 1 0 8 0 4.29 

 4.18 

 

На почетокот од учебната година беа направени средби и состаноци на активите кои 

заедно го подготвуваа планот за работа за учебната 2023/ 2024 год. Состаноците беа со цел, 

покрај веќе постоечките активности, да се внесат и некои нови начини на работа за 

реализација на наставата, како во редовната така и во рамките на изборните активности и 

подрачја. 

Се користеа постоечките учебници и помагала што ги одредил соодветниот актив и 

Наставничкиот совет. На време беа изработени годишни, глобални и тематски планови од 

сите наставници. Програмата за работа на училиштето беше позитивно оценета. 
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Редовната настава се одржуваше во две смени (прва смена – претпладне, а втора смена – 

попладне) кои наизменично се менуваа на две недели. Во едната смена се одржуваа 

часовите за гимназиското образование и економско-правна и трговска струка, а во другата 

смена за стручното текстилно образование. 

Наставниците, исто така,  беа ангажирани и при полагањето на интерниот и екстерниот 

дел од државната матура, училишната матура и завршниот испит за кои беа определени 

тимови на наставници (комисии) поделени по сродни предмети. 

Резултатите од истите, како од екстерниот така и од интерниот дел на матурата, се на 

задоволително ниво.  

 Директорот и наставниците од СУГС „Кочо Рацин“, организираа и реализираа 

промотивни предавања и работилници во училиштето наменети за учениците од завршните 

одделенија на сите основни училишта на Општина Ѓорче Петров и дел од основните 

училишта на Општина Карпош, кои што се реализираа со физичко присуство, а со цел 

промоција на училиштето и зголемување на бројот на запишани ученици. 

 На 10.05.2023 год. во училиштето се организираше „Отворен ден“ за промоција на 

дуалното образование во текстилно-кожарската и економско-правната и трговска струка, 

под мотото „Учи паметно, работи стручно“. 

Според пополнетите дневници во планот за реализација на предвидената програма, 

програмата е во целост реализирана, во согласност со Календарот за организација на 

наставата даден од МОН. Во целост се реализирани и проектните активности, додатната и 

дополнителна настава, а на крајот од наставната година се реализираше и подготвителна 

настава, консултации и други форми на помош за учениците кои што беа упатени на 

поправен испит, испит на годината, матурски и завршни испити. 

Од 16.05.2023 год. започна реализација на активности за подобрување на менталното 

здравје и добросостојбата кај учениците и кадарот во училиштето. Беше организирана 

работна средба и разговор со вработените во училиштето, класните раководители 

спроведоа разговори со учениците на класните часови на паралелката, исто така спроведоа 

разговори со родителите на учениците на родителски средби и споделија материјали за 

работа, а училишниот педагог организираше отворен ден за родителите. На 17.05.2023 год. 

училишниот педагог учествуваше на работна средба за Техники за психосоцијална помош 

и поддршка на ученици и колеги, во организација на МОН и БРО. 
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2. УЧЕСТВА ВО ПРОЕКТИ 

 

Во текот на оваа учебна година Градот Скопје во рамки на Јавниот повик за прибирање 

на барања за користење на средства од Буџетот на Град Скопје за 2022 година, наменети за 

финансирање на програмски активности на здруженија, фондации и други правни лица, 

избра 20 проекти чија реализација на активностите се реализираше во месеците: септември, 

октомври, ноември и декември 2022 година. Овие проекти беа насочени кон остварување на 

следниве програмски цели на Градот Скопје во областа на образованието: 

 Справување со актуелните предизвици на здравствената криза, односно унапредување на 

дигиталната писменост на сите членови на училишните заедници; 

 Психосоцијална помош на членовите на училишната заедница за справување со разните 

форми на насилството, а во прв ред со сајбер насилството кое станува актуелно за време на 

учењето од далечина; 

 Едукација и промоција за градење на здрави животни стилови кај младите преку 

јакнење на свеста кај средношколците и пошироката јавност за личната одговорност 

во заштитата на сопственото физичко, психичко, сексуално и репродуктивно 

здравје;  

 Истражување и промоција на родовата рамноправност, ученичките права, слободи и развој 

на креативноста кај учениците; 

 Унапредување на животната средина преку подигање на свеста на средношколците 

за личната одговорност во одржувањето на чистата и здрава животна околина; 

 Организирање манифестации на кои ќе се презентираат училишните постигнувања, ќе се 

промовираат најдобрите ученици и ќе се претстават резултатите на воспитно-образовната 

дејност пред пошироката јавност. 

      Во табелата што следи дадени се податоци за избраните здруженија, фондации и други 

правни лица, со имиња на проектите кои се реазлизираа во нашето училиште: 

 

р.б. Име на здружение Име на проект Временска рамка 

за реализација на 

проектот 

1. Фондација Меморијален центар 

Никола Кљусев 

Не за насилството септември-ноември 

2. 

 

Дирекција за култура и 

уметност 

Мај месец на матурантите/Награда за 

најдобрите 

мај/јуни 

3. Здружение на граѓани за 

културна и образовна 

Прашај ме, слушни ме, разбери ме септември-декември 
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иницијатива Реверанс Скопје 

4. Мозаик-меик Менталното здравје на младите - МЗМ септември-декември 

5.  Здружение за културна 

мотивација Култи Ватор 

Скопје 

Со велосипед и тротинет насекаде низ 

Скопје 

септември-ноември 

6.  3Г за остварување и 

унапредување на човековите 

права, одржлив локален и 

рурален развој и прифаќање 

на културната различност 

Единство на заедниците 

Скопје 

Градиме еко-свест мај-декември 

7. Аиновум Скопје 3Д Спектрум септември-декември 

8. Центар за истражување и 

креирање на политики 

Го сакам Скопје зелено септември-декември 

9. Здружение за поддршка на 

лица од социјално 

загрозените категории 3Д 

Феникс ЕИД Скопје 

Низ здравствените леќи - Со 

едукација до превенција и здрав 

животен стил 

септември-декември 

10. Студентски парламент на 

факултетот за информатички 

науки и компјутерско 

инженерство Скопје 

Перспективна заедница во борба 

против насилството 

септември-декември 

11. Здружение за развој на 

општеството-социјални 

иновации Ваке УП Скопје 

Електронски отпад и правилно 

менаџирање 

септември-декември 

12. Здружение за волонтеризам 

Волонтерски центар Скопје 

Средношколците за чисто Скопје септември-декември 

13. Креативен центар Тинтири 

Минтири 

Сила, а не насилство септември-декември 

 

      Освен во горенаведените активности, тимот на наставниците и учениците од 

училиштето присуствуваа и учествуваа на повеќе други проекти, семинари, обуки, 

предавања, работилници, напревари и слично, како што се: 

 

Р.б. Име на здружение Име на проект Временска рамка 

за реализација на 

проектот 

1. Erazmus + 

Училиште од Анкара - Турција 

Transnational Learning 

Activity in Skopje  

„Increasing skills in 

digital education and 

pedagogical use of 

technology“ 

02-07.10.2022 

2. Град Скопје Европска недела на 

мобилност - 

септември 
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Велосипедско дефиле 
3. МОН Општинско-корисна 

работа 

септември-јуни 

4. ОДАС – Организација за дијалог и 

афирмација на средношколците 

Прв национален 

средношколски самит 

01.10.2022 

5. Фондација „Никола Кљусев“ Литературен конкурс: 

Градот во душата 

октомври 

6. МАССУМ Годишно собрание 23,24.09.2022 

7. РИКО и Германска организација за 

меѓународна соработка 

„Суперучилишта“ 14.09.2022 

8. 3Г СМАРТ АП - Лабораторија за 

социјални иновации 

Дигитален курс за 3Д, 

моделирање и 3Д 

печатење за 

средношколци 

септември 

9. Општина Ѓорче Петров Звуци на културата 2022 20.09.2022 

10. Џифони Македонија Филмски фестивал 05.-10.10.2022 

11. Национална галерија на Македонија - Мала 

станица 

Трет основен курс за 

цртачки и сликарски 

техники за ученици од 

средните скопски 

училишта 

12.10.2022 

12. ЈП „Комунална хигиена“ – Скопје Подобрување и заштита 

на здравјето на луѓето и 

животната средина со 

намалување на ризиците 

од загадување преку 

ефикасно управување со 

отпад 

17.10.2022 

13. Коалиција на младински организации 

„СЕГА“ 

Дигитално учество и 

активно граѓанство 

(DigiPAC) 

03.10.2022 

14. Текстилен кластер во склоп на УСАИД 

ЕДГЕ проектот Отворени балкански 

иницијативи 

Саем за текстил и кожа во 

Тирана, Албанија 
17.10.2022 

15. Народна банка на РСМ Посета на Народна 

банка и Музеј на 

Народна банка 

06.10.2022 

19.10.2022 

 

16. Град Скопје Курсеви по турски и 

албански јазик „Учење 

на јазикот на другиот“ 

септември-декември 

17. Град Скопје За безбеден град во текот на 

учебната година 
18. Здружение на граѓани за поддршка на 

социјално ранливите категории на лица 

„3Д ФЕНИКС ЕИД“ 

Низ здравствени леќи октомври 

19. Фондација „Никола Кљусев“ Не за насилството октомври 

20. Град Скопје и Детска Амбасада Меѓаши Стратегија и акциски 

план за унапредување на 

правата на децата и 

акциски план за 

поддршка на децата на 

октомври 
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Град Скопје 
21. МОН и Австриска амбасада Курс по германски јазик октомври 

22. Младински образовен форум Дебата, Учиме право, 

Артивизам, Новинарски 

клуб 

октомври 

23. Здружение „НЕКСУС Граѓански 

концепт“ 

Обуки за млади за 

интеркултурна, социо-

економска и медиумска 

писменост 

октомври 

24. МОН и Град Скопје Меѓуетничка 

интеграција во 

образованието 

октомври-декември 

25. ООУ „Мирче Ацев“, Ѓорче Петров Тестер сесија за тренинг 

на наставници „Grow 

with Learn and Lead 

Innovation“ 

01.11.2022 

26. Центар за интеркултурен дијалог, Сојуз на 

извидници на РСМ, Центар за истражување 

и анализи НОВУС, ЕУ 

Млади агенти на 

промената 

6.11.-9.11.2022 

27. Здружение „НЕКСУС Граѓански 

концепт“ 

Обуки за млади за 

интеркултурна, социо-

економска и медиумска 

писменост 

11.11.2022 

28. Град Скопје Прогласување 

најуспешни наставници 

во средните училишта 

на Град Скопје 

ноември 

29. Центар за истражување и креирање 

политики-ЦИКП 

Го сакам Скопје зелено 22.11.2022 

10.12.2022 

30. Е-Twinning project со училишта од 

Литванија и Турција 

Конфликтот во Сирија и 

Украина (почнувајќи од 

2014 година на Крим) 

септември-мај 

31. Здружение Реверанс и Град Скопје Прашај ме, слушни ме, 

разбери ме 

22.11.2022 

32. Здружение „НЕКСУС Граѓански 

концепт“ 

Обуки за млади за 

интеркултурна, социо-

економска и медиумска 

писменост 

30.11.2022 

33. Град Скопје и Невладина организација 

Аиновум 

Проширување на 

дигиталните вештини на 

учениците 

30.11.2022 

34. Волонтерски центар Скопје и Град 

Скопје 

Средношколците за 

почисто Скопје 

07.10.2022 

35. МОН Учи паметно, работи 

стручно“ 

30.11.2022 

36. Градска библиотека „Браќа 

Миладиновци“ 

Литературата не познава 

граници 

01.12.2022 

37. УСАИД 30 години УСАИД 02.12.2022-настанот 

(подготовките од 

септември) 

38. Град Скопје Ментално здравје и 06.12.2022 
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добросостојба на 

учениците 
39. Здружение на граѓани „Еко Логик“ и 

„Вело Училишта“, Град Скопје 

Камп за одржливост – 

Епизода бр. 6: Вело 

млади 

13.12.2022 

15.12.2022 

40. МОН, Британски совет Идна он лајн заедница 

на наставници по 

англиски јазик 

второ полугодие 

41. Екологик Upcikling youth and mind декември 

42. СУГС „Кочо Рацин“ и Основни 

училишта на територијата на Општина 

Ѓорче Петров, во соработка со Општина 

Ѓорче Петров 

Организација на 

интерактивни 

работилници по повод 

Патрониот празник на 

училиштето за 

учениците од завршните 

одделенија на основните 

училишта 

Декември 

43. СУГС „Кочо Рацин“ и Основни 

училишта на територијата на Општина 

Ѓорче Петров, во соработка со Општина 

Ѓорче Петров 

Ликовен натпревар на 

тема: Делата на Кочо 

Рацин - неисцрпна 

инспирација за 

ликовните творби“ 

26.12.2022 

44. EU for YOUTH Информативна кампања 

за системот за следење 

на кариерите на 

матурантите од 

средните стручни 

училишта и обучените 

возрасни лица во РСМ 

30.01.2023 

45. Град Скопје Како да се намали 

врсничкото насилство 

кај младите 

01.02.2023 

46. БРО Програма за 

психосоцијална 

поддршка и ментално 

здравје на деца и млади 

Јануари 2023 

47. Град Скопје, Факултети и универзитети 

на РСМ 

„Училиштата на Град 

Скопје со отворени 

врати за факултетите и 

универзитетите за 

промоција на нивните 

студиски програми“ 

Март 2023 

48. Центар за Истражување и Креирање на 

Политики - Скопје 

БРО 

МОН 

Градење на здрави 

животни навики на 

момчињата во Гостивар 

и Ѓорче Петров 

Март - Јуни 2023 

49. Македонска банкарска асоцијација „Квиз на пари“ 

Национален натпревар 

за финансиска едукација 

Март 2023 
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за ученици од прва 

година 

50. Национална агенција за европски 

образовни програми и мобилност 

Еразмус + 

Број на проект: KA210-SCH-58F7E753 

Наслов на проектот: 

WEB без ефект на 

булинг 

WEB Without of Effect 

Bullying 

Акција: Партнерства од 

мали размери во 

училишното 

образование со 

училиште во Анкара, 

Турција 

2023/2024 

51. Собрание на РСМ Посета на собрание Април 2023 

52. ЈП Комунална Хигиена 

Град Скопје 

Еко предавање и акција 

за чистење на 

училиштето 

12.04.2023 

53. СУГС „Кочо Рацин“ Посета на основни 

училишта 

Мај 2023 

54. МОН, БРО Техники за 

психосоцијална помош 

и поддршка на ученици 

и колеги 

17.05.2023 

55. Дирекција за култура и уметност - 

Скопје 

Матурска парада 2023 19.05.2023 

56. Дирекција за култура и уметност - 

Скопје 

Град Скопје 

Средба на првиот со 

најдобрите 

Јуни 2023 

57. Increasing Attractiveness, Inclusiveness 

and Relevance of VET and Adult 

Education 

Упатства и алатки за 

подобрување на 

капацитетите на 

општинскиот кадар 

задолжен за образование 

за ефикасна соработка со 

сите клучни засегнати 

страни во секторот за СОО 

на локално ниво 

08.06.2023 

 

  

 3. ПРОСТОРНИ УСЛОВИ ВО УЧИЛИШТЕТО 

 

За реализација на наставните планови и програми потребно е училиштето да обезбеди 

одредени предуслови како материјални, така и просторни. Училиштето располага со 

доволен простор и кабинети за основно изведување на настава, нова енергетски ефикасна 

фасада, нови прозорци, нова електрика, енргетски ефикасно лед осветлување. Оваа учебна 
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година се набавија 39 персонални компјутери за наставниот кадар кои беа донација од Град 

Скопје, а училиштето набави нови персонални компјутери за кабинетот по информатика и 

нови ЛЦД проектори. Исто така, се направија следните интервенции: 

 обновување на училишниот мебел; 

 интервенција во канализационата мрежа; 

 набавка на нови нагледни средства по активи; 

 збогатување на книжниот фонд во училишната библиотека со потребни лектири и друга 

популарна и стручна литература, како за наставниот кадар така и за учениците; 

 набвка на нови спортски реквизити; 

 генерално чистење и дезинфекција на училиштето, од страна на техничката служба за 

подготовка за прием на ученици; 

 контрола и санација на термогенскиот систем за греење на училиштето. Системот за 

греење во училиштето е од типот на дување на топол воздух, но поради неговата 

застареност и дотраеност, загревањето на училиштето се врши комбинирано со електрична 

енергија; 

 поправка на осветлувањето околу училишниот двор, односно училишниот објект. 

 

 

4. АКТИВНОСТИ НА УЧЕНИЦИТЕ 

  

 Во оваа учебна година учениците заедно со своите професори – ментори придонесоа за 

квалитетно реализирање на наставата, но исто така и за реализирање на часови по проектни 

активности во гимназиското образование и содржини програмирани од училиштето во 

економско-правната и трговска струка.  Сето тоа резултираше со активно учество на разни 

натпревари, презентации од различни области како на општинско, републичко така и на 

меѓународно ниво.  

Области во кои учествуваа учениците со своите наставници - ментори: 

 македонски јазик и литература – ораторство; 

 странски јазици - англиски и француски јазик; 

 математика;  

 информатика;  

 ликовна уметност;  

 музичка клутура; 

 биологија; 
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 географија; 

 спорт и спортски активности; 

  

5. РЕАЛИЗАЦИЈА НА СОРАБОТКИ 

 

Училиштето, односно вработените и наставниот кадар и оваа учебна година остварија 

многубројни соработки со разни институции и организации преку различни активности и 

реализација на заеднички проекти.  Покрај долгогодишни соработки остварени се многу 

нови контакти кои придонесоа за подобра презентација на работата на училиштето и 

наставниците заедно со учениците. 

СО ИНСТИТУЦИИ: 

 Министерство за образование и наука, Биро за развој на образованието, Државен 

испитен центар, Центар за стручно образование и обука, Град Скопје: 

 Училиштето е вклучено во поголем број на проекти во организација на МОН, БРО, 

ДИЦ, ЦСОО и Град Скопје; 

 На почетокот од учебната годината од МОН се добиени нови учебници по одредени 

предмети; 

 Училишната комисија за учебници ги доделуваа учебниците по сите предмети на 

учениците по класови и години за гимназиските паралелки и за стручното образование -  

текстилно-кожарската струка и економско - правната и трговска струка; 

 На крајот од наставната година учениците беа задолжени да ги вратат добиените 

учебници, со што се направи повторна евиденција, поделба по предмети и се подговија за 

наредната учебна година; 

 Продолжи реализцијата на ИКТ во образованието, како неопходна алатка; 

 Успешна реализација на далечинско учење, односно учење од дома, со примена на 

платформата Microsoft Teams, како и средствата за електронска комуникација; 

 Успешно се реализираше екстерното проверување на знаењата на учениците 

(државна матура, училишна матура, завршен испит); 

 Успешно реализирани работилници за подобрување на процесите, безбедноста, 

организацијата и состојбата во училиштето. 

 Министерство за здравство – остварена соработка преку одржани предавања за: 

 одржување на личната хигиена кај учениците; 

 предавања за превенција и интервенција од употреба на супстанции; 
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 предавања од областа на здраво живеење; 

 учество во доброволна крводарителска акција спроведена во училиштето; 

 систематски прегледи за учениците и санитарен преглед за наставниците. 

 Министерство за внатешни работи: 

 Учество и соработка во проектот „За безбеден град“ и резлизирани предавања и 

работилници за безбедноста во училиштата и сајбер насилство, од страна на кадарот од 

Полициска станица Ѓорче Петров; 

 спречување на насилството кај младите и трговија со луѓе; 

 спречување на користење и злоупотреба од користење на наркотици и наркотични 

средства; 

 опасност и забрана за употреба на петарди и други пиротехнички средства; 

 безбедност во сообраќајот. 

 СО КУЛТУРНИ ИНСТИТУЦИИ 

 Музеј на Македонија; 

 Музеј на град Скопје;  

 Музеј на „ВМРО“; 

 Природно научен музеј – соработка со наставници по биологија; 

 Музеј на Современа уметност;  

 повеќегодишна соработка помеѓу Музејот на современата уметност во Скопје- 

одделот за едукација и млади и нашето училиште; 

 соработка со Национална галерија „Мала станица“ и Национална галерија „Чифте 

амам“;  

 ЛОКАЛНА САМОУПРАВА - ОПШТИНА ЃОРЧЕ ПЕТРОВ 

 Соработка и поддршка од општината за организација и соработка со основните 

училишта во општина Ѓорче Петров. 

 СОРАБОТКА СО МЕДИУМИ И ТВ КУЌИ 

 активно учество во едукативни и информативно - промотивни емисии на МТВ со 

информации за активностите и работата на училиштето. 

     СОРАБОТКА СО ДРУГИ УЧИЛИШТА 

 ОСНОВНИ УЧИЛИШТА 

 секоја година се обновува соработката со основните училишта, посебно со училиштата 

во Општина Ѓорче Петров, Општина Карпош, но и пошироко, со училиштата на територијата 

на Град Скопје. Оваа година во текот на месец декември, беа организирани кратки предавања 
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и презентации за учениците од основните училишта, а исто така во училиштата се користеа 

флаери и постери како промотивен материјал, училишна видео презентација и останати 

информации за работата на СУГС „Кочо Рацин“ до сите основни училишта на територијата 

на град Скопје, со цел учениците да се запознаат со работата на училиштето преку 

подготвените презентации, видео материјали и пропаганден материјал – флаери и постери, и 

да придонесеме да се задржи интересот на деветоодделенците да се запишат и да го 

продолжат образованието во нашето училиште. Исто така, на 10.05.2023 год. училиштето 

организираше Отворен ден за промоција на стручното образование, при што учениците од 

основните училишта беа вклучени во интерактивни работилници по одделни предмети. 

 СРЕДНИ УЧИЛИШТА 

 Наставниот кадар континуирано контактира со наставниците од другите средни 

училишта, развива соработки, разменуваат идеи и искуства, учествуваат во заеднички 

проекти со учениците; 

 потпишан меморандум за соработка со паралелките на турски наставен јазик од 

СУГС „Јосип Броз Тито“ за учество во проект МИО; 

 соработката се одвива не само меѓу средните училишта од Скопје туку и од други 

градови во Македонија; 

 соработката со средни училишта од други држави; 

 ФАКУЛТЕТИ 

 Секоја година наставниците соработуваат со факултетите поради личното 

усовршување и унапредување на образованието; 

 Училиштето овозможува презентации на факултетите за учениците матуранти кои 

сакаат да го продолжат своето образование на некои високо образовни институции. 

 

 

6. СТРУЧНА СЛУЖБА 

 

Директор: Тања Барјактарова (во соработка со предметните наставници) 

Педагог:  м-р Катерина Сапунџиева Димова 

 По завршувањето на секој класификационен период се подготвуваа извештаи каде што 

табеларно беше претставуван постигнатиот просечен општ успех, според предметите и 

според учениците, поведението и изостаноците, одделно по години, за секоја паралелка, за 

гимназија, текстилно-кожарска струка и економско-правна и трговска струка, а на крајот и 
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успехот на ниво на  целото училиште. Направени беа ранг листи на постигнатиот успех по 

класови, најголем број на негативни оценки, постигнат најдобар и најслаб успех по предмети, 

изостанувања и поведение, одделно по години и за целото училиште. Исто така, изработени 

се и ранг листи на најдобри паралелки според постигнатиот општ успех за гимназија, 

текстилно-кожарска струка и економско-правна и трговска струка. Сите извештаи беа 

презентирани на Наставничките Совети пред сите наставници. Донесени беа заклучоци за 

подобрување на успехот, поведението и редовноста на наставата, кои во текот на учебната 

година беа реализирани, со што беа постигнати видливо позитивни резултати во сите 

сегменти. 

 Покрај општиот увид на работата во целото училиште, во текот на целата учебна година 

следена е и работата на сите предметни наставници; 

 Покрај посета на часови, направени се и индивидуални средби и разговори со одредени 

наставници, консултации за подобрување на реализацијата на наставата, подобрување на 

комуникацијата меѓу наставник - ученик, наставник – родител и родител – ученик, како и 

нудење на различни форми на помош и психосоцијална поддршка за учениците кои што 

покажале потреба за истата.  

 Континуирано се следеше успехот на учениците, редовноста и дисциплината; 

 Континуирано се комуницираше со ученичката заедница во однос на успехот, редовноста, 

дисциплината, потешкотиите со кои се соочуваа при реализацијата на наставата и 

изучувањето на одредени содржини, комуникацијата со наставниците и споделената повратна 

информација; 

 Реализирани се средби и советувања со родителите на учениците и учениците кои имаа 

послаб успех, поголем број на изостаноци и недисциплинирано поведение; 

 Анкетирани се учениците од I и II год. за определување на изборни подрачја за наредната 

учебна година; 

 Организирани се средби и советувања, за развивање и подобрување на соработката и 

надминување на некои тековни проблеми меѓу учениците, наставниците и родителите; 

 Реализирани се поединечни консултации, во врска со полагањето на матурскиот испит, 

како со учениците така и со нивните родители; 

 Организирани се индивидуални советувања на родители чии што ученици имаа поголем 

број на неоправдани отсуства (10 или повеќе од 10) и кои покажаа послаб успех по одредени 

предмети и имаа 3 или повеќе негативни оцени; 
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 Организирани се индивидуални советувања на ученици коишто имале поголем број на 

неоправдани отсуства (10 или повеќе од 10) и кои покажале послаб успех по одредени 

предмети и имаат 3 или повеќе негативни оцени;  

 Реализирани се поединечни консултации, во врска со полагањето на поправните испити, 

со наставниците, учениците и нивните родители; 

 Реализиран е Отворен ден за родителите, со цел подобрување на безбедноста, менталното 

здравје и добросостојбата на учениците, како и за враќање на довербата и чувството на 

безбедност во училиштето; 

 Реализирани се обуки за ученици и наставен кадар на тема: „Стоп за насилството“; 

 Евидентирани се индивидуалните и групните разговори и советувања со учениците, 

родителите и наставниците; 

 Евидентирани се движењата на учениците во текот на целата учебна година; 

 Пред почетокот на наставната година беше пополнет наставниот кадар така што наставата 

се изведуваше непречено по сите наставни предмети. 

 

 

7. ИЗВЕШТАЈ ЗА РАБОТАТА НА АКТИВИТЕ 

ВО УЧЕБНАТА 2022/ 2023 ГОД. 

 

      Активите, односно наставниците и стручната служба успешно соработуваа во текот на 

целата година, посебно по некои сродни предмети, во реализацијата на одредени наставни 

содржини, но и во реализацијата на проекти и проектни активности, кои бараат добра 

корелација меѓу предметите за слични или исти содржини и теми. 

  Забележано е дека добрата соработка кај наставниците дава подобра соработка и меѓу 

учениците, а сето тоа и подобри резултати во реализацијата на одредени активности и 

проекти. Тимската работа особено е важна при реализација на поголеми проекти каде се 

вклучени и поголем број наставници и ученици.   

  Оваа година, активностите на училиштето придонесоа за подобрување на комуникацијата 

меѓу наставниците, учениците, родителите, а сето тоа придонесе за поквалитетна реализација 

на дадените задачи.  Затоа и претставувањето на училиштето на неколку проектни 

активности, конкурси, натпревари беше на едно поквалитетно и повисоко ниво. Воедно беа 

остварени бројни соработки кои ќе продолжат и во наредните години, а се отворија и нови 
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погледи од различни аспекти на човековото живеење не само кај учениците, туку и кај 

наставниците.  

 

7.1. ИЗВЕШТАЈ ЗА РАБОТАТА НА АКТИВОТ ПО  

ОПШТЕСТВЕНО – ХУМАНИСТИЧКА ГРУПА ПРЕДМЕТИ  

ЗА УЧЕБНАТА 2022 / 2023 ГОД.  

 

 РЕДОВНА НАСТАВА  

      Во текот на целата наставна 2022/2023 година, наставата кај сите предметни професори се 

одржуваше во согласност со предвидените наставни планови и програми. Во текот на првото 

полугодие имаше зачестена дојава за поставени бомби во училиштето, но и покрај тоа, 

предметните наставници ја реализираа програмата во целост, со тоа што дел од часовите ги 

надополнија во училиштето, а дел од часовите го надополнија електронски преку настава на 

далечина, користејќи ја платформата „Microsoft Teams“, како и „ZOOM“, комуникација по пат 

на ВИБЕР, електронска комуникација со препраќање на задолженија за реализација 

(домашни, задачи, тестови, истражувачки активности и сл.). Учениците беа редовно и 

навремено информирани за нивните постигања и нивниот напредок во совладување на 

предвидените содржини. 

 Соработката со родителите во текот на наставната 2022/2023 година и консултацијата со 

родителите за постигањата на учениците, нивниот напредок, како и редовноста, дисциплината 

и ангажманот на учениците во одредени области (натпревари, соработка со локалната 

средина, соработка со институции итн.) се одвиваше он лајн и преку индивидуални средби со 

физичко присуство, почитувајќи ги мерките за заштита во услови на пандемија и кодексот и 

протоклите на училиштето. 

Сите предметни професори одржуваа консултативни средби и обуки за учениците од 

завршните години – односно учениците од IV (четврта) година кои се однесуваа на изработка 

на матурските проектни задачи и интерните испити. Истите беа реализирани од месец 

октомври до месец декември 2022 година, како и во текот на подготвителната настава во 

месец мај. 

 ДОДАТНА И ДОПОЛНИТЕЛНА НАСТАВА 

За учениците кои што во рамки на редовната настава покажуваа послаби резултати и 

постигања по одделни предмети беше организирана дополнителна настава на далечина. 

Одржувањето на дополнителната настава имаше импликации во насока на подобрување на 
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успехот на учениците. Исто така за учениците кои покажуваа интерес за одредени предмети, 

или области и подрачја беше организирана и додатна настава на далечина. 

 ВОНРЕДНИ УЧЕНИЦИ 

Со вонредните ученици во континуитет и постојана комуникација беше работено во текот 

на целата година. 

 ЗАДОЛЖИТЕЛНИ ПРОЕКТНИ И ВОННАСТАВНИ АКТИВНОСТИ 

Од страна на сите предметни наставници редовно и во согласност со предвидениот 

распоред и динамика за реализација беа одржувани проектни и воннаставните активности за 

учениците. 

 ОРГАНИЗИРАЊЕ НА ПРОЕКТИ И НИВНА РЕАЛИЗАЦИЈА 

Остварена е соработка за учество на заеднички проект со СУГС„Јосип Броз Тито“ кој е 

финансиран од страна на Министерството за образование и наука, а се однесува на 

меѓуетничката интеграција во нашето општество.  

 СОРАБОТКА СО ДРУГИ УЧИЛИШТА 

Се реализираа предавања и презентации за учениците од основните училишта на 

територијата на општина Ѓорче Петров, во следните училишта: ООУ „Мирче Ацев“, ООУ 

„Димитар Поп Георгиев Беровски“ , ООУ „Страшо Пинџур“, ООУ „Тихомир Милошевски“, 

ООУ „Аврам Писевски“, ООУ „Димо Хаџи Димов“ и ООУ „Јоаким Крчовски“, за учениците 

од основните училишта на општина Карпош, Центар, Аеродром и Кисела Вода.  

 СТРУЧНО УСОВРШУВАЊЕ НА НАСТАВНИОТ КАДАР 

Од страна на предметните наставници по Социологија (Драган Попоски и Александра 

Серафимовска) како и предметните наставници по Филозофија, Логика и Етика (Миа Хаџи 

Пецова и Ана Соколовска) е одржана обука за учениците од IV (четврта) година која се 

однесуваше на критериумите за изработка на матурските проектни задачи; 

Во рамки на проектната активност Урбана култура беа одржувани средби со учениците 

кои се однесуваа на реализација на програмските цели на проектната активност (во услови на 

пандемија); 

Подготовка на учениците за државната матура и училишната матура – интерен дел од 

испитот за државната матура во однос на давање насоки, часови за вежби и утврдување на 

одредени содржини. Предметните професори исто така ги подготвија и прашањата и 

тестовите кои се однесуваа на интерните испити од државната матура. 
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Во текот на целата наставна година беа одржувани часови со учениците во согласност со 

нивниот интерес за додатната настава, како и часови во согласност со потребите на учениците 

кои се во доменот на дополнителната настава. 

Сите наставници од активот исто така беа вклучени преку посебни тимови во 

презентирање на начинот на работа, условите и слично на нашето училиште пред учениците 

од основните училишта во текот на месец мај. 

 

 

7.2. ИЗВЕШТАЈ ЗА РАБОТАТА НА АКТИВОТ ПО 

           МАКЕДОНСКИ ЈАЗИК И ЛИТЕРАТУРА 

       ЗА УЧЕБНАТА 2022 / 2023 ГОД.  

 

 РЕДОВНА НАСТАВА 

Активот по македонски јазик и литература  ја предвидува и реализира  редовната настава 

низ: 

 Примена  на форми и методи  за работа на часовите за поуспешна Интерактивна 

настава. 

 Примена на  форми и методи за работа  на часовите низ кои учениците го усвојуваат и 

учат наставниот материјал на часот, односно се применува принципот учење на часовите, 

низ пристапот: повторување на претходно усвоеното градиво на почетокот од часот, 

усвојување на новото градиво, во текот на часот и повторување на новото градиво, на 

крајот од наставниот час. 

 Ја подобрува редовноста на учениците низ организирање на настава низ која учениците се 

мотивирани за работа на часовите.  

 Изработува и применува стандардизирани тестови на знаење и ги вклучува учениците во 

процесот на оценување , а на  тој начин се зголемува објективноста и самокритичноста 

на постигнатите резултати. 

 ДОДАТНА И ДОПОЛНИТЕЛНА НАСТАВА 

 Додатната и Дополнителната настава  се реализира и планира  низ   изготвување на 

Годишни програми за организирање на додатната и дополнителната настава  

 За учениците со послаб успех е организирана Дополнителна настава особено како 

подготовка пред писмените работи  и тестовите од подрачјето јазик 
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 За учениците кај кои се пројавува потреба од Додатна настава , организирана е настава низ 

која учениците се мотивирани  да учествуваат на Конкурси за креативно пишување , 

Драмска игра , Рецитаторски клуб како и Квизови на знаење. 

 ВОНРЕДНИ УЧЕНИЦИ 

 Со вонредните ученици се организирани консултации и часови за пишување во улога на 

полагање на писмениот дел од испитот. Исто така давани им се насоки  на вонредните 

ученици за читање на литературните дела како подготвителна активност за полагање на 

усниот дел од вонредниот испит по македонски јазик и литература. 

 ЗАДОЛЖИТЕЛНИ ПРОЕКТНИ И ВОННАСТАВНИ АКТИВНОСТИ 

 Како дел од  слободните активности учениците еднаш месечно организирано  посетуваат 

театар , односно гледање на драмска претстава. 

 Учениците имаа организирана посета на Саемот на книга, на кој беше проследена и 

промоција на  книга на издавачката куќа „Феникс“. 

 Учениците од Драмската секција и Рецитаторскиот клуб учествуваа во презентациите на 

Отворениот  ден  на училиштето. 

 ОРГАНИЗИРАЊЕ НА ПРОЕКТИ И НИВНА РЕАЛИЗАЦИЈА 

 Активот по македонски јазик и литература активно ги вклучи учениците во Проектот за 

зачувување на македонскиот јазик. За таа  цел беа формирани групи кои имаа за цел да 

ги детектираат неправилностите во употребата на македонскиот литературен јазик во 

јавните медиуми: телевизија, интернет портали, весници, јавен говор, печатени медиуми, 

книги итн. 

 Низ овој проект учениците беа вклучени во реализација на детектирање на 

неправилностите во употребатана литературниот јазик , но и во проверка на сопствените 

знаења за усвоените правила при употреба на литературниот јазик. 

 Erasmus+ проект -Increasing skills in digital education and pedagogical use of teach. 

 Erasmus + проект- Refugees project-( Вклучени се училишта од Литванија, Турција 

иПолска.На проектот се работи од месец ноември, вклучени се тројца професори и 20 

ученици. 

  Презентација на сработеното во проектот за Еразмус + преку Падлет со останатите 

училишта од Европа. Освоено прво место за постер на проектот . Вклучени во проектот 

Мигранти беа 20 ученици во повеќе активности. Постерот беше изработен од Доротеа 

Грковиќ, IV Г. Сите активности се споделени на Падлет. Проектот е завршен. (има погоре 

нструкции за почетокот на проектот). 

 Erasmus+ Co-founder во проектот “Dealing with bullyng“ ( проектот почнува месец 
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февруари, со вклучени тројца професори и седум ученици и ќе трае до месец јули 2024г.). 

 СОРАБОТКА СО ДРУГИ УЧИЛИШТА 

 Учениците од Драмската , Рецитаторската и Литературната секција  на Отворениот ден 

на училиштето имаа за цел да остварат соработка со ученици од Основните училишта од 

територијата на општината Ѓорче Петров.  

 Учениците од Основните училишта имаа активност за Креативно пишување, Актерска 

игра како и вклученост во Рецитаторскиот клуб по повод Патрониот празник на  

училиштето.  

  По повод Патрониот празник, училиштето објави  Литературен конкурс за учениците  од 

Основните училишта од општина Ѓорче Петров, а на одбележувањето на Патрониот 

празник им беа доделени награди на најдобрите ученици и училишта. 

 СОРАБОТКА СО ДРУГИ ИНСТИТУЦИИ И ЛОКАЛНА СРЕДИНА 

 Учениците од  Драмската секција , со Стенд–ап настап, со рецитали од Рецитаторскот 

клуб и литературни творби имаа можност да бидат дел од Манифестацијата Денови на 

култура организирани од општина Ѓорче Петров;  

 Соработка со Извидничкиот одред „Даме Груев„ и ООУ „Страшо Пинџур“со Конкурс на 

литературни творби по повод Светскиот ден за заштита на животната средина. 

Учесници на Конкурсот беа сите ученици од Основните училишта од општината  Ѓорче 

Петров. Конкурсот беше на  тема: „Го менувам светот-се грижам за природата“. 

Лилјана Стојановска беше во Комисијата за доделување награди на настанот кој се одржа 

во с. Кучково, на 11.06.2023 год. каде беа поканети сите ученици кои имаа доставено 

творби за овој натпревар. 

 УЧЕСТВО НА КОНКУРСИ, НАТПРЕВАРИ 

 Габриела Димитриевска IIE 1,учествуваше на натпревара со есеј на тема „ Македонскиот 

денар како национална валута-еден од симболите на независноста“ по повод Светски ден 

на штедењето“- Народна банка на РСМ (ментор Лилјана Стојановска). 

 Габриела Димитриевска IIE1, учествуваше на натпревара со есеј на тема ,,Животот е полн 

со изненадувања, осигурувањето е моја финансиска сигурност”по повод Денот на 

осигурување.(ментор Лилјана Стојановска). 

 Никола Петрушев Ivг, учествуваше на натпревар со изработка на постер на тема 

Екологија- Средношколците за почисто Скопје.(ментор Лилјана Стојановска). 

 Ангела Трпевска –„Извиднички центар и ООУ „Страшо Пинџур“ со поетска творба. 

 Учество на МАССУМ за најдобра поетска творба со ученичката Селма Пепиќ IVГ. 

 Учество на МАССУМ за јавно говорење со ученичката Катарина Костиќ IIIЕ1. 
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 СТРУЧНО УСОВРШУВАЊЕ НА НАСТАВНИОТ КАДАР 

 Сертификат за завршена обука:„ Не, за насилство“Моморијален центар - Никола Кљусев , 

Скопје 2022 г Соња Здравковска Андоновиќ. 

 Certificate for actively participating in the Training course for teachers on youth activism and 

volunteerism for community - level outreach , Youth agents of change, EU for you, CID, 

SCOUTS, Новус, 6-11/ 11. 2022 г. .Соња Здравковска Андоновиќ. 

 Сертификат на тема Рана интервенција-Едуино Лилјана Стојановска. 

 Сертификат на тема Grow with learn and lead innovation-CEO of harmony academy.(Тестер 

сесија за тренинг на наставници) Лилјана Стојановска. 

 

7.3. ИЗВЕШТАЈ ЗА РАБОТАТА НА АКТИВОТ ПО  

СТРАНСКИ ЈАЗИЦИ 

ЗА УЧЕБНАТА 2022 / 2023 ГОД.  

 

 РЕДОВНА НАСТАВА 

Наставниците по странски јазици успешно ги реализираа наставните содржини 

предвидени со програмата за соодветните години. Програмата е реализирана во целост. 

Наставниците по англиски јазик ги користеа учебниците: Close-Up B1, Think 2 B1, Think 3 

B1+, Gold Plus B2. 

Наставниците по германски јазик ги користеа учебниците: Prima A2, Prima B1, Beste 

Freunde 1.1, Beste Freunde 1.2. 

Наставниците по француски јазик ги користеа учебниците: Agenda 1, Version Originale 3, 

Agenda 3, Agenda 4. 

Промоција на учебникот за подготовка на матуранти за полагање државна матура. 

 ДОДАТНА И ДОПОЛНИТЕЛНА НАСТАВА 

Наставната програма за додатна и дополнителна настава беше во целост реализирана. 

 ВОНРЕДНИ УЧЕНИЦИ 

Со вонредните ученици вршена е постојана комуникација во насока на консултации, 

бидејки претежно се работи за повозрасни ученици. 

 УЧЕСТВО НА НАТПРЕВАРИ 

Во периодот март-мај 2023 год. наши ученици земаа учество и притоа остварија 

забележителни резултати на натпреварите по англиски јазик во организација на ЕЛТАМ. 

Ученичката Ангела Николовска освои второ место на Регионалниот натпревар по англиски 
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јазик, додека ученичката Александра Митевска освои второ место на Државниот натпревар по 

англиски јазик во организација на ЕЛТАМ. 

По повод денот на франкофонијата, активно учество земаа наши ученици кои го изучуваат 

францускиот јазик. Истата беше под покровителство на францускиот институт. 

 ВОННАСТАВНИ АКТИВНОСТИ 

Во последните месеци од учебната година беа организирани додатни часови за сите 

матуранти за поуспешно да ги решат матурските тестови. 

 

7.4.     ИЗВЕШТАЈ ОД РАБОТАТА НА АКТИВОТ  ПО 

ПРИРОДНА ГРУПА ПРЕДМЕТИ 

ЗА УЧЕБНАТА 2022/2023 ГОД. 

 

Активот по природна група предмети се состои од предметните наставници по физика, 

хемија, биологија и географија. Пред почетокот на учебната година беа изготвени годишните 

и тематските планови за работа. 

Во текот на учебната година, врз основа на годишниот план за работа донесен во август 

2022 год., беа реализирани следниве активности во однос на: 

   РЕДОВНА НАСТАВА 

Консултативни состаноци со цел да се координираат наставните содржини од програмите 

застапени, пред се, кај оние предмети кои се во меѓусебна корелација; 

Договор за нивелирање на знаењата на учениците од првите класови дојдени со различни 

предзнаења по соодветните предмети; 

Консултации за изедначување на критериумите за оценување на учениците по предмети; 

Заедничка подготовка на прашања и задачи за контролни тематски вежби во подактивите; 

Консултации за карактеристични проблеми и задачи; 

Анализа на реализираните нагледни часови и укажување на пројавените недостатоци, а 

посебно истакнување на позитивностите, со цел поуспешна реализација на наставата; 

Размена на идеи и искуства при примена на компјутерите во функција на наставата и 

реализирање на наставните содржини; 

Анализа на постигнатиот успех на крајот од сите класификациони периоди и мерки за 

негово подобрување; 

    ДОДАТНА И ДОПОЛНИТЕЛНА НАСТАВА 
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Континуирано изведување на часови со талентирани ученици кои земаа учество на 

натпревари во текот на годината по одделни предмети, како и со ученици кои покажуваа 

послаби резултати во текот на учебната година. 

   АКТИВНОСТИ ЗА МАТУРАНТИ 

Координација при понудата на темите за проектните задачи на учениците од четврта 

година; 

Консултации со матурантите околу избор на темата и стандардите за изработка на 

проектната задача; 

Консултативни средби со ученици од четврта година за изборот на предметите за нивната 

матура; 

Подготовка на тестови за матура – интерен дел; 

Консултативни часови со учениците од четврта година кои како интерен предмет имаат 

еден од предметите во овој актив; 

Интензивни подготовки со матурантите за матурскиот испит – екстерен и интерен дел; 

Анализа на резултатите од изведените матурски испити – екстерен и интерен дел. 

  ВОНРЕДНИ УЧЕНИЦИ 

Изведувани консултации со кандидатите одделно по предмети. 

Изведувани испити од соодветни комисии од три члена во испитните сесии за вонредни 

ученици, и од гимназија и од текстилна струка. 

  ОРГАНИЗИРАЊЕ НА ПРОЕКТИ И НИВНА РЕАЛИЗАЦИЈА 

 Активно учество на сите наставници од активот по природни науки во презентација на 

училиштето кај учениците од деветто одделение во голем број училишта на ниво на град 

Скопје, како и активно учество во презентација на нашето училиште на отворениот ден на 

училиштето. 

   УЧЕСТВО ВО ПРОЕКТИ ОРГАНИЗИРАНИ НАДВОР ОД УЧИЛИШТЕТО 

Учество во проектите ”Ментално здравје и добросостојба на учениците”,  

„Средношколците за почисто Скопје„ и „ Подобрување и заштита на здравјето на луѓето и 

животната средина со намалување на ризиците од загадување преку ефикасно управување со 

отпад„ во организација на Град Скопје. 

   УЧЕСТВО НА КОНКУРСИ, НАТПРЕВАРИ 

Учество на општинскиот натпревар по биологија за учениците од средните училишта под 

менторство на професорката Моника Палоска. На општинскиот натпревар по биологија сите 

пријавени ученици остварија пласман на регионалниот натпревар. На регионалниот натпревар 
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по биологија учениците Матеј Ѓорѓиевски и Сара Николовска од прва година и Дамјан 

Петревски од трета година освоија трета награда, а ученикот Филип Василевски од трета 

година се здоби со благодарница за учество.  

  СТРУЧНО УСОВРШУВАЊЕ НА НАСТАВНИОТ КАДАР 

Учество на наставникот Борис Василевски на предавање на тема „ Препознавање и 

превенција на врсничко насилство во училиштата„ во Декември 2022, во организација на 

Центар за развој, едукација и советување МАША МАРИЈА. 

 

7.5. ИЗВЕШТАЈ ОД РАБОТАТА НА АКТИВОТ  ПО 

МАТЕМАТИКА И ИНФОРМАТИКА 

ЗА УЧЕБНАТА 2022/2023 ГОД. 

 

Активот се состои од предметните наставници по математика и информатика. Пред 

почетокот на учебната година беа изготвени годишните и тематските планови за работа врз 

основа на наставните програми за учебната 2022/2023 година . 

Во текот на учебната година, врз основа на годишниот план за работа донесен во август 

2022 год., беа реализирани, во услови на продолжена on-line настава поради реновирање на 

училиштето, следниве активности во однос на: 

   РЕДОВНА НАСТАВА 

Консултации за организирање на наставата според наставните планови и програми; 

Консултации за организирање и реализација на наставен час, по потреба, при изведување 

на настава на далечина;  

Консултативни состаноци со колеги и од други активи со цел да се координираат 

наставните содржини од програмите застапени, пред се, кај оние предмети кои се во 

меѓусебна корелација (посебно математика – физика); 

Договор за нивелирање на знаењата на учениците од првите класови дојдени со различни 

предзнаења по соодветните предмети; 

Консултации за изедначување на критериумите за оценување на учениците по предмети; 

Постојани консултации за избор  на соодветни методи и техники на оценување на 

постигнувањата и напредувањето на учениците; 

Размена на идеи и искуства, посебно за примената на компјутерите во функција на 

наставата и реализирање на наставните содржини преку користење на различни алатки, 

апликации и дигитални содржини, а не само како средства за комуникација; 
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Заедничка подготовка на прашања и задачи за контролни тематски вежби и писмени 

работи во подактивите; 

Консултации за карактеристични проблеми и задачи; 

Анализа на реализираните нагледни часови и укажување на пројавените недостатоци, а 

посебно истакнување на позитивните страни, со цел поуспешна реализација на наставата; 

Анализа на постигнатиот успех на крајот од сите класификациони периоди и мерки за 

негово подобрување. 

  ДОДАТНА И ДОПОЛНИТЕЛНА НАСТАВА 

Континуирано изведување на часови со ученици кои покажуваа послаби резултати во 

текот на учебната година, како и со надарени ученици за проширување на нивните знаења. 

 АКТИВНОСТИ ЗА МАТУРАНТИ 

Координација при понудата на темите за проектните задачи на учениците од четврта 

година; 

Консултации со матурантите околу избор на темата и стандардите за изработка на 

проектната задача; 

Консултативни средби со ученици од четврта година за изборот на предметите за нивната 

матура; 

Подготовка на тестови за матура – интерен дел; 

Консултативни часови со учениците од четврта година кои како интерен предмет имаат 

еден од предметите во овој актив; 

Интензивни подготовки со матурантите за матурскиот испит – екстерен и интерен дел. 

  ВОНРЕДНИ УЧЕНИЦИ 

Изведувани консултации со кандидатите одделно по предмети; 

Изведувани испити од соодветни комисии од три члена во испитните сесии за вонредни 

ученици, и од гимназија и од текстилна струка. 

  ОРГАНИЗИРАЊЕ НА ПРОЕКТИ И НИВНА РЕАЛИЗАЦИЈА 

Учество во активностите поврзани со промоција на училиштето кај деветоодделенците од 

основните училишта на Град Скопје, и посебно на територијата на Општина Ѓорче Петров, 

меѓу кои и отворениот ден за промоција на стручното образование.  

  СОРАБОТКА СО ДРУГИ ИНСТИТУЦИИ И ЛОКАЛНА СРЕДИНА 

Соработка со Државниот испитен центар околу реализирањето на матурскиот испит на 

учениците од четврта година. 

   УЧЕСТВО НА КОНКУРСИ, НАТПРЕВАРИ 
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Учество на Националниот МОС натпревар 2023  

Одговорен наставник: Зорица Спасиќ Василевска  

  СТРУЧНО УСОВРШУВАЊЕ НА НАСТАВНИОТ КАДАР 

Учество на наставниците од активот на следните ЕДУИНО вебинари во организација на Бирото за 

развој на образованието: 

 „Развивање креативни вештини преку визуелни приказни “ (05.10.2022 год.) 

 „Методи и пристапи за учење преку решавање на проблеми со фокус на  климатските 

промени“ (13.10.2022 год.) 

 „Предизвикувачко однесување – справување и добри практики“ (01.12.2022 год.). 

 

 

7.6. ИЗВЕШТАЈ ЗА РАБОТАТА НА АКТИВОТ ПО  

СПОРТ И СПОРТСКИ АКТИВНОСТИ 

ЗА УЧЕБНАТА 2022 / 2023 ГОД.  

 

● РЕДОВНА НАСТАВА 

   Според Наставниот план и програма, планираните наставни содржини за учебната 

2022/2023 год. во целост се реализирани.  Учениците беа континуирано оценувани со што на 

крајот од годината се оформи годишната оценка. Таа претставува резултат на сите поединечни 

оценки кои ги стекнува ученикот во текот на целата учебна година, надополнета и со 

редовноста, залагањето, исполнувањето на здравствено - хигиенски задачи, соработката, 

почитување, одговорност, фер-плеј, учество во училишните екипи во натпревари и учество во 

проекти како мошне важни сегменти за оформувањето на оценката.  

Во склоп на редовната настава во рамките на училиштето се организирани училишни 

натпревари по: Ракомет, Кошарка, Одбојка, Фудбал, Пинг понг, Пливање, Куглање, 

Велосипедизам  во машка и женска конкуренција. 

● ДОДАТНА И ДОПОЛНИТЕЛНА НАСТАВА 

Оргaнизирана е и дополнителна настава за послабите ученици и постигнат е голем успех 

со тоа што резултатот е видлив на крајот на годината. 

Со ослободените ученици од оправдани причини, работено е теоретска настава во однос 

на правење на записници по спортски игри: кошарка, ракомет, одбојка, ангжирање на 

учениците во улога на статистичари  на натпреварите. 

Во однос на додатната на става органиирани се тренинзи за усовршување на екипите што 

учествуваат во рамките на натпреварите кои се во организација на град Скопје по спортовите: 
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ракомет, кошарка, фудбал, одбојка пинг-понг, стрелаштво во женска и машка конкуренција. 

  АКТИВНОСТИ ЗА МАТУРАНТИ 

Координација при понудата на темите за проектните задачи на учениците од четврта 

година 

Консултации со матурантите околу избор на темата и стандардите за изработка на 

проектната задача 

● ВОНРЕДНИ УЧЕНИЦИ 

Со вонредните ученици реализирана е постојана комуникација во насока на консултации и  

дадени совети за рекреативен спорт, бидејки претежно се работи за повозрасни ученици. 

Изведувани испити од соодветни комисии од три члена во испитните сесии за вонредни 

ученици, и од гимназија и од текстилна струка. 

● ПРОЕКТНИ АКТИВНОСТИ, СЛОБОДНИ ЧАСОВИ, ВОННАСТАВНИ 

АКТИВНОСТИ 

За проектните активности организирани се фитнес вежби во фитнес-салата која ја имаме 

на располагање за подобрување на физичката способност на учениците, за посебен придонес 

кон екологијата и заштита на животната средина се организираат  планинарски тури на Водно 

и велосипедски активности по кејот на реката Вардар, учество на велосипедската парада низ 

центарот на градот - ден без автомобили. 

Учество во активностите за одбележување на патрониот празник на училиштето. 

 СОРАБОТКА СО ДРУГИ ИНСТИТУЦИИ И ЛОКАЛНА СРЕДИНА 

Остварена е соработка на локално ниво со општината Ѓорче Петров и градот Скопје, 

организација на натпревари со основните училишта  на територијата на општина Ѓорче 

Петров, организација на завршните турнири во организација на Град Скопје во лигата по 

кошарка, ракомет, футсал во машка и женска конкуренција, организација на државен 

натпревар во Ракомет во салата на училиштето со учество на две Скопски и шест екипи од 

внатрешноста на државата, организирање на спортски натпревари со БТР-Специјални 

единици на полицијата, остварена е и соработка со стопански организации на спортски план.  

   УЧЕСТВО ВО ПРОЕКТИ ОРГАНИЗИРАНИ НАДВОР ОД УЧИЛИШТЕТО 

Организирани се градски натпревари во ракомет и фудбал во машка и женска 

конкуренција во салата Ѓорче Петров, како и државен натпревар во ракомет, кошарка, фудбал. 

Учество во проектот – Безбедно училиште, организиран од Градот Скопје. Организиран 

турнир во мал фудбал во салата на СУГС „ Коцо Рацин „ - Отворен ден на училиштето . 

Учество на мали детски олимписки игри под покровителство на педагошки факултет. 

Учество на велосипедска трка ,,НИЕ ЗА НАС “ – организирана од општината Горче Петров. 
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   УЧЕСТВО НА КОНКУРСИ, НАТПРЕВАРИ 

Нашето училиште учествуваше на општинско ниво на натпреварите организирани од 

градот Скопје во сл. лиги: ракомет (машки, женски); фудбал (машки, женски); кошарка 

(машки, женски); атлетика; пинг-понг и шах на државно ниво, велигденски крос; , 

традиционална ноќна атлетска трка низ улиците на Скопје, средноучилишен атлетски крос во 

Скопје, средноучилишно градско првенство во атлетика., Детски семафор ( безбедност во 

сообраќајот ), учество на матурска парада. 

    СТРУЧНО УСОВРШУВАЊЕ НА НАСТАВНИОТ КАДАР 

Учество на обука на тема - Користењето на интерактивни-современи методи и техники во 

наставата за средно образование - Биро за развој на образованието. 

Меѓународна научна конференција -   Универзитет "Св. Кирил и Методиј" - Скопје, 

Факултет за физичко образование, спорт и здравје  - Скопје. 

Редовни консултации со активите по спорт од средните училишта, организирани од градот 

Скопје. 

                                                          

7.7. ИЗВЕШТАЈ ЗА РАБОТАТА НА АКТИВОТ ПО  

УМЕТНОСТ 

ЗА УЧЕБНАТА 2022 / 2023 ГОД.  

 

Активот се состои од предметните наставници по ликовна уметност и музичка уметност.  

Од страна на предметните наставници беа преземени следните фази за реализација на 

наставата за учебната 2022 / 2023 год.: 

 РЕДОВНА НАСТАВА 

Пред почетокот на учебната година наставниците ги следеа упатствата и насоките 

добиени од МОН и БРО за подготовката на годишните планирања, како и за наставните 

содржини; 

Активно беа вклучени во соработката со БРО и МОН и нивните советници во подоготката 

на скратени Наставни планови и содржини за учебната 2022/2023 год.; 

Планирањето вклучуваше подготовка на годишни и тематски планирања, како и наставни 

содржини за редовна настава, како и планирањата за Инклузивно образование и изработка на 

Индивидуални образовни планови. 

Во планирањата имплементирани се содржини со примена на ИКТ те. со редовно 

користење на електронска, дигитална опрема, компјутерска и информатичка технологија; 

содржини и активности поврзани со екологија, како и разни видови соработки.  
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Планираните наставни содржини за учебната 2022 / 2023 год. во целост се реализирани 

според предвидениот наставен план и програма за гимназиско и стручно образование 

(економска и текстилна струка); 

Одржувани се редовни средби на активот, консултативни средби и состаноци со колеги од 

други активи со цел да се координираат наставните содржини со разни наставни предмети 

кои се во меѓусебна корелација, особено за наставата во гимназија те. јазично-уметничко 

подрачје како и со предметите од Текстилно и Економско стручно образование; 

 Во реализирањето на наставните содржини од областа на уметностите континуирано се 

користени современи технички помагала, компјутерската технологија, дигитални и 

електронски средства и други за визуелни средства, помагала, како и разни подготвени видео 

презентации, и други наставни и надгледни средства направени и од самите наставници; 

 Од октомври 2022 до март 2023 год. реализацијата на редовната настава повремено и 

делумно беше нарушена поради лажни дојави на поставени експлозивни средства во 

училиштето; ама планираните  наставни содржини беа навремено надоместени и 

реализирани.  

 Во текот на целата учебна година постоеше континуирана комуникација и соработка на 

предметните наставници со родителите заедно со раководителите на паралелките, стручната 

служба со што тие беа навремено запознавани со ангажманот и напредокот на учениците во 

текот на наставниот процес. 

 Исто така со взаема комуникација сите потешкотии што се јавуваа во текот на редовната 

настава беа навремено надминувани.  

 Соработката меѓу сите колеги беше многу интензивна, како и со педагошката служба и 

тимовите на училиштето со единствена цел – за што поуспешно и поквалитетно реализирање 

на активностите во и надвор од училиштето.  

 ДОДАТНА И ДОПОЛНИТЕЛНА НАСТАВА 

 За учениците кои имале проблеми во совладувањето на наставните содржини од 

редовната настава беше организирана дополнителната настава како помош во совладување 

на наставни содржини, во групи и индивидуално; 

 Додатната настава беше организирана за учениците кои покажуваат афинитети и особен 

интерес кон уметностите,  преку часови за дополнителни консултации за проширување на 

нивните знаења, способности и вештини како и за изработка на ликовни или музички творби, 

при реализација на индивидуални задачи или други проекти поврзани со ликовната и 

музичката уметност; 
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 По потреба се дообјаснуваа наставните содржини, но и се даваа дополнителни задачи за 

продлабочување на стекнатите знаења со користење на современи методи и техники на 

настава.  

 АКТИВНОСТИ ЗА МАТУРАНТИ 

 Во текот на целата учебна година беа остварувани средби и консултации со матуранти 

како помош во изработка на нивните матурски задачи, проекти, како и подготовка за 

матурски испит.   

 Континуирано информирање, комуникација, консултации како и средби беа реализирани 

во рамките на редовната настава како и со дополнителни часови поинтензивно во месец март, 

мај и јуни. По потреба, за дополнителни консултации беа користени и дигитални 

/електронски, компјутерски средства и електронска пошта.  

 Одбраната на проектните задачи од страна на матурантите беше реализирана со насоки и 

термини добиени од МОН, во присуство на тричлена комисија: Ивона Велковска, Дана 

Ивановска и Бобан Ѓорѓиевски; 

 Матурските испити се реализирани во просториите на училиштето во Јуни 2023 година.  

Сите пријавени ученици успешно ги положиле интерните матурски испити по уметности. 

 ВОНРЕДНИ УЧЕНИЦИ 

 За вонредните ученици беа организирани консултативни средби со предметните 

наставници за поуспешно полагање на вонредните испите. Подготовката за вонредни испити 

вклучуваат консултации со наставници, давање насоки, подготвување и обезбедување на 

наставени материјали за учење, како и помош во подготовката за реализација на задачите кои 

се дел од вонредните испити кои беа одржани во рамките на испитните рокови, пред 

соодветни комисии составени од три члена во испитните сесии за вонредни ученици од 

гимназиската и од текстилната струка; 

   ПРОЕКТНИ АКТИВНОСТИ 

 Во текот на годината беа реализирани и задолжителните проектни активности преку кои 

учениците ги реализира планираните активности од областа на ликовната и музичката 

уметност според предвидената програма за учебната 2022/2023 година, а  воедно беа 

вклучени и во повеќе тековни проекти и активности организирани во и надвор од 

училиштето, под водство на предметните наставници: 

 По повод Патрониот празник во училиштето беа организирани повеќе активности од 

областа на уметности:  

-  изложба на најдобри ученички ликовни творби, модна ревија во заедничка реализација 

на гимназиско и стручно текстилно образование, музички активности и изведби, графички 
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решенија за патронот на училиштето Кочо Рацин, реализација на ликовен натпревар 

(декември 2022 год.);  

-  одбележување на поважни настани и датуми со изработка на ѕидни и графички решенија 

на плакати и друг електронски и видео материјал за (Кочо Рацин, Нова Година, 14. 

Фебруари, Ден на екологија);  

- Во рамките на Отворениот ден на училиштето се реализирани видео и музички 

презентации подготвени за учениците од основните училишта, како и видео презентации 

на училишните активности со излагања на предметните наставници и наши ученици; 

- Реализирани се посети на изложби како и следење на актуелни културни, музејски 

активности објавени во форма на видео материјали и виртуелни поставки на официјални 

Web / интернет страни; 

-  Учество во разни проекти, работилници, организирани од други образовни и културни 

институции како и  невладини организации;    

 СОРАБОТКА СО ДРУГИ ИНСТИТУЦИИ И ЛОКАЛНА СРЕДИНА И  

УЧЕСТВО ВО ПРОЕКТИ ОРГАНИЗИРАНИ НАДВОР ОД УЧИЛИШТЕТО 

Соработка со УСАИД преку учество на манифестацијата за одбележување на „30 Години 

УСАИД“  преку реализација на проект кој опфати работилници и завршна модна ревија, во 

соработка со дизајнерката Ирина Тошева. Работилниците беа реализирани во училиштето во 

кабитетите по практична настава за учениците од текстилната струка, каде беа опфатени 

изработката на модни креации од модни цртежи до краен модел, изработувани со различни 

текстилни и нетекстилни материјали; Завршната манифестација на проектот со модната 

ревија беше реализирана во просториите на Младински Културен Центар – Скопје на која беа 

вклучени и учениците од текстилната струка со учениците од гимназиските, економските 

паралелки. Во реализацијата на проектот во училиштето учествува професорите од 

текстилната струка и проф. по ликовна уметност и дизајн Ивона В, координаторот на 

проектот беше Катерина Михајлов Стојаноски. Беа изработени и презентирани 15 модели. 

(септември – декември 2022); 

Долгогодишна соработка со Национална Галерија на Република Северна Македонија – 

Мала Станица – Скопје преку учество во ликовен проект „Работилница за талентирани 

ученици“. Ликовната работилница е реализирана од страна на едукативен тим од НГМ во 

просториите на НГМ. (октомври – мај) 

Соработката со основните училишта од Општината Ѓорче Петров – Скопје, преку 

реализација на активности по повод Патронен празник на училиштето преку реализација на 
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ликовен конкурс / натпревар на тема: „Ликот и делото на Кочо Рацин - вечна инспирација за 

ликовно творештво“;  

Соработката со основните училишта преку организирани директни средби, посети и 

промоција на нашето училиште преку „Отворен ден на училиштето“ (мај 2023); 

Континуирана соработка со МОН, БРО преку учества во проекти организирани и 

одобрени од нивна страна:   

Соработка со УКИМ преку учества во нивни презентации на: Факултетот за ликовни, 

визуелни уметности и Музички уметности; Факултет за архитектура, Дизајн.  

 УЧЕСТВО НА КОНКУРСИ, НАТПРЕВАРИ 

Учество на Државен ликовен конкурс и ликовна изложба „14 Младински пролетен салон“ 

организиран од Национална Галерија на РСМ и Министерство за култура, со 12 

индивидуални и групни ликовни  композиции од поголем формат во сликарски техники 

изработени од ученици од гимназиско и стручно текстилно образование на кој е освоено и 

добиена награда за второ II место за најдобро ученичко дело на ученичката Александра 

Митевска од IIб;  

 СТРУЧНО УСОВРШУВАЊЕ НА НАСТАВНИОТ КАДАР 

Соработка со БРО, МОН преку учества на проекти, обуки, семинари и консултации со 

стручни соработници;  

Учество на професорката Ивона Велковска во интернационален проект, во рамките на 3 

годишен проект за „Интернационализација на системите за стручно образование и обука во 

Западен Балкан“, организиран од EU и INTERVET WB, во периодот од 17 – 23 април 2023 

год. во Колеџот ROC DaVinci College - центар за стручно образование во градот Dordrecht, 

Холандија реализирана е обука на наставници за стручно образование со учество на 

претставници од Р.С. Македонија, Србија, Албанија, Косово, Босна и Херцеговина, Црна 

Гора. Во проектот се вклучени 6 регионални партнери како и 8 партнери од земјите членки на 

ЕУ: Италија, Белгија, Холандија, Франција, Малта, Шпанија, Словенија, Полска. 

Целта на проектот е унапредување на стручно образование преку развој на нови знаења и 

вештини, создавање нови можности на учење преку поголема меѓународна мобилност и 

интернационализација во образованите системи.    

Во месец мај 2023год. во училиштето е направена презентација и дисеминација на 

проектот и престојот во Холандија во ROC DaVinci College, во градот Dordrecht, пред 

наставниот кадар од страна на предметниот наставник Ивона Велковска. 
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Учество на семинари и обуки организирани од БРО и МОН за реализација на On line 

настава и користење на современи методи и техники, интернет, дигитални и компјутерски 

алатки и апликации;  

Континуирано следење на современи и актуелни достигнувања, активности, 

манифестации од областа на музичка уметност, ликовна  и визуелна уметност, како и разни 

мултимедијални изразувања;   

Континуирани консултации со советниците по ликовна и музичка уметност од Биро за 

развој Зоран Мазновски и Анкица Витанова, како и Советникот за стручното образование во 

текот на целата наставна година. 

 

7.8    ИЗВЕШТАЈ ЗА РАБОТАТА НА АКТИВОТ ПО  

ПРЕДМЕТИ ОД ТЕКСТИЛНО-КОЖАРСКАТА СТРУКА  

ЗА УЧЕБНАТА 2022 / 2023 ГОД.  

 

 РЕДОВНА НАСТАВА 

 Редовните часови по сите предмети од текстилната струка во целост се реализирани 

според предвидениот наставен план и програма. На редовните часови по Практична настава 

учениците изработуваа модели според наставната програма со што беа мотивирани за 

мегусебен натпревар за најубаво изработен модел. Одржани се консултативни состаноци со 

цел да се координираат наставните содржини кај предметите кои се во меѓусебна 

корелација(посебно Конструкција и моделирање на облека и Практична настава). На крајот на 

секој класификационен период е направена анализа на постигнатиот успех и предложени се 

мерки за негово подобрување. 

 ДОДАТНА И ДОПОЛНИТЕЛНА НАСТАВА 

Додатна и дополнителна настава е одржана по сите текстилни предмети,според предходно 

изготвена програма. Поинтензивни часови на додатната настава е реализирана за учениците 

од четврта година,за поуспешна изработка на проектните задачи.Во текот на целата година 

учениците кои се соочуваа со потешкотии во совладувањето на некои содржини од 

наставната програма посетуваа дополнителна  настава организирана од страна на 

предметните професори. 

 ВОНРЕДНИ УЧЕНИЦИ 

 Формирани е комисија од по три члена на наставници : Катерина Михајлов Стојаноски, 

Гордана Милојеска и Емилија Савеска за изведување на испити во испитните сесии за 
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вонредни ученици. Тековно се одржуваат консултации и подготовка за испитите со 

предметните наставници од текстилната група на предмети.  

 ЗАДОЛЖИТЕЛНИ ПРОЕКТНИ, СЛОБОДНИ  И ВОННАСТАВНИ 

АКТИВНОСТИ 

Соработка со основните училишта во општината и преку презентација и  одржување на 

модни ревии во нашето училиште и посета на учениците од завршните класови на основните 

училишта со цел да се запознаат со струката, опременоста на кабинетите, процесот на 

изработка на различни модели на облека. 

Исто така за промоција и афирмација на текстилната струка реализиравме предавања и 

презентации во неколку основни училишта од Град Скопје и поделивме промотивен 

материјал. 

 СОРАБОТКА СО ДРУГИ УЧИЛИШТА 

Остварување контакти со основните училишта во општината и соработка преку 

презентација, делење флаери, тефтери, пенкала и  одржување на модни ревии во нашето 

училиште и посета на учениците од завршните класови на основните училишта со цел да се 

запознаат со струката, опременоста на кабинетите,процесот на изработка на различни модели 

на облека. 

По повод Патрониот празник во училиштето беа организирани повеќе активности, 

подготвивме модна ревија од 14 креации  и ученици од други  училишта што ни  беа гости и 

имаа можност  да облечат модел (како манекенка) и пред останатите гости го претставија 

моделот. 

 СОРАБОТКА СО ДРУГИ ИНСТИТУЦИИ И ЛОКАЛНА СРЕДИНА  

Остварена е средба и потпишан  меморандум за соработка за реализирање на феријална 

практика со конфекцијата Окитекс – Скопје, а истата ни донираше материјали и помошни 

материјали кои ке ни служат за работа на часовите по практична настава . Остварени се 

средби и потпишани договори и мамеорандуми за соработка и со следниве кофекции: Текстил 

солушнс, Матекс, Игротекс, Текспорт, Годомин и Бертитекс, Ал Апарел, сите од Скопје, а 

воедно децата посетија феријална пракса во две од нив т.е Окитекс и Ал апарел. 

 УЧЕСТВО ВО ПРОЕКТИ ОРГАНИЗИРАНИ НАДВОР ОД УЧИЛИШТЕТО 

Училиштето е вклучено во проектот на Еразмус +  под називот “ Созадавње на деловни 

партенраства помеѓу компаниите и стручните училишта” преку фондацијата Никола Кљусев 

од Скопје, а воедно децата од 1ва и 2ра година посетија практична обука во текстилните 

компании Годомин и Берта текс, под менторство на наставниците: Емилија Савеска, Гордана 

Милојеска, Катерина Михајлов Стојански. 
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Училиштето е вклучено во интернацинален проект на Еразмус + под називот “INTERVET 

WEB” преку Национален центар за развој на иновации и претприемачко учење, летна школа 

во Шпанија и Франција, наставници: Емилија Савеска и Гордана Милијеска. 

Учество на натпревар во Младинска асоцијација на средните стручни училишта во РСМ 

(МАССУМ), наставник Емилија Савеска и 10 ученици. 

Училиштето беше вклучено во проектот преку УСАИД односно соработка со УСАИД 

преку учество на манифестацијата за одбележување на „30 Години УСАИД“ преку 

реализација на проект кој опфати работилници и завршна модна ревија, во соработка со 

дизајнерката Ирина Тошева. Работилниците беа реализирани во училиштето во кабитетите по 

практична настава за учениците од текстилната струка, каде беа опфатени изработката на 

модни креации од модни цртежи до краен модел, изработувани со различни текстилни и 

нетекстилни материјали;  

Завршната манифестација на проектот со модната ревија беше реализирана во 

просториите на Младински Културен Центар –Скопје, на која беа вклучени и учениците од 

текстилната струка со учениците од гимназиските и економските паралелки. Во реализацијата 

на проектот во училиштето учествуваа професорите од текстилната струка: Гордана 

Милојеска, Емилија Савеска и проф. по ликовна уметност и дизајн Ивона Велковска. 

Координатор на проектот беше проф. Катерина Михајлов Стојаноски. 

Беа изработени и презентирани 15 модели. (септември – декември 2022); 

Учениците од текстилната страука беа вклучени во проектот “Младите против 

насилство”- преку Здружнието на граѓани „НЕКСУС Граѓански концепт” . Проектот траеше 

од октомври  до декември. Вкупно 6 ученика беа вклучени во проектот. Кординатор на 

проектот беше проф. Катерина Михајлов Стојаноски. 

 СТРУЧНО УСОВРШУВАЊЕ НА НАСТАВНИОТ КАДАР 

Учество на обука за реализација на нови модуларно дизајнирани наставни програми 

базирани на компетенции и обука за онлајн настава преку Националната платформа. 

Учество на обука за релаизација на проектот” Созадавање на деловни партнерства помеѓу 

компаниите и стручните училишта”, на обуката присуствуваа наставниците Емилија Савеска, 

Гордана Милојеска и Катерина Михајлов Стојаноски. 
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7.9. ИЗВЕШТАЈ ЗА РАБОТАТА НА АКТИВОТ ПО 

ПРЕДМЕТИ ОД ЕКОНОМСКО-ПРАВНА И ТРГОВСКА СТРУКА  

ЗА УЧЕБНАТА 2022 / 2023 ГОД.  

 

Активот се состои од предметните наставници по Претприемништво и бизнис, 

Статистика, Внатрешна трговија, Надворешна трговија, Маркетинг, Економија, Финансиско 

сметководство, Финансиско работење, Учење преку работа, Лични финансии, Однесување на 

потрошувачите Основи на сметководство, Деловна комуникација и Право и државно 

уредување, како и по Изборните модули согласно наставниот план од струката Економија, 

право и трговија, образовен профил економски техничар.  

Од страна на предметните наставници пред почетокот на учебната година беа изготвени 

годишните и тематските планови за работа, со предвидени активности за реализација.  

Во текот на учебната година, врз основа на годишниот план за работа донесен во август 

2022 год., беа реализирани следниве активности во однос на: 

 РЕДОВНА НАСТАВА 

 Консултативни состаноци со колеги и од други активи со цел да се координираат 

наставните содржини од програмите застапени, пред се, кај оние предмети кои се во 

меѓусебна корелација; 

 Според наставен план и програма, планираните наставни содржини за учебната 2022 / 

2023 год. во целост се реализирани. 

 Во реализирањето на наставните содржини од областа на економско-правната група 

предмети предвидени за редовната настава континуирано се користени современи технички 

помагала, компјутерската технологија и други визуелни средства, помагала и  презентации; 

 Размена на идеи и искуства при примена на компјутерите во функција на наставата и 

реализирање на наставните содржини и анализа на реализираните нагледни часови и 

укажување на пројавените недостатоци, а посебно истакнување на позитивностите, со цел 

поуспешна реализација на наставата; 

 Наставата се изведуваше во училницата – кариерен центар, а по потреба и во другите 

простории во училиштето; 

 Во текот на годината реализирани се состаноци со претставници од неколку компании, со 

што воедно ја остваруваме и соработката со деловната заедница; 

 Соработката меѓу сите колеги уште повеќе се интензивираше, со единствена цел - што 

поуспешно реализирање на активностите.  
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 Целиот период се одвиваше континуирана комуникација на раководителите на 

паралелките со учениците, родителите, со што тие беа навремено запознавани со ангажманот 

и напредокот во новата форма на наставниот процес. 

 ДОДАТНА И ДОПОЛНИТЕЛНА НАСТАВА 

 За учениците кои имаа проблеми во совладувањето на наставните содржини од редовната 

настава беше организирана дополнителната настава; 

 Додатаната настава беше организирана за учениците кои бараа дополнителни 

консултации за проширување на своите знаења и вештини како и за изработка на проекти, 

задачи или други проекти поврзани со предметите од активот; 

 По потреба се дообјаснуваа наставните содржини, но и се даваа дополнителни задачи за 

продлабочување на стекнатите знаења. 

 ВОНРЕДНИ УЧЕНИЦИ 

 За вонредните ученици беа организирани дополнителни средби и консултации како 

помош во подготовката за вонредните испити кои беа одржани во рамките на испитните 

рокови. 

 Изведувани испити од соодветни комисии од три члена во испитните сесии за вонредни 

ученици, и од гимназија и од текстилна струка; 

    АКТИВНОСТИ ЗА МАТУРАНТИ 

 Во текот на учебната година беа остварени средби и консултации со матуранти како 

помош во изработка на нивните проектни задачи. 

 Одбраната на проектните задачи од страна на матурантите се изведе во просториите на 

училиштето во присуство на четиричлена комисија. 

 ПРОЕКТНИ, СЛОБОДНИ  И ВОННАСТАВНИ АКТИВНОСТИ 

       Под покровителство на МОН се реализираа активности кои придонесуваат за развој и 

унапредување на мултикултурализмот, меѓуетничката интеграција и толеранција во средните 

училишта каде учествува ученици од струката Економија, право и трговија под менторство на 

Маја Тодоровска. 

 СОРАБОТКА СО ДРУГИ ИНСТИТУЦИИ И ЛОКАЛНА СРЕДИНА  

Посета и презентација на училиштето пред учениците во деветто одделение во ООУ „ 

Страшо Пинџур“, ООУ „Димо Хаџи Димов“, ООУ „Мирче Ацев“ и ООУ „Аврам Писевски“. 

Презентација и најава за отворен ден на училиштето со цел да се промовира училиштето, 

колективот се подели во тимови кои го презентираа училиштето и начинот на работа во 

училиштето.  
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Во соработка со Општината побарана е согласност за ваква активности спроведена е 

посета и презентација со цел да се запознаат учениците со СУГС „Кочо Рацин“ и насоките со 

кои располага училиштето. Однесен е промотивен материјал и разговарано е со учениците и 

наставниците за понатамошна соработка. 

Се оствари посета од едукативен карактер на компанијата „Swisslion“ под менторство на 

професорите Ана Тасевска и Петре Трајковски. 

Посета на Народна банка на Република Северна Македонија под менторство на 

профеорите Катерина Сотирова-Николова и Петре Трајковски. 

Под покровителство на Институт за европски образовни, социо-културни и економски 

политики ЕВРОПА ЗА ТЕБЕ Скопје; се реализираше Унапредување на вештините за 

справување со насилство во училиште преку интерактивни модели. 

На 7 Април 2023 година беше реализирана посета на Правен факултет, предавање на тема 

,,Младите и трудот,“ под менторство на проф. Маја Тодоровска. 

На 28 Април 2023 година беше реализирана посета на Собранието на Република Северна 

Македонија под Менторство на проф. Маја Тодоровска. 

Континуирана соработка со компаниите со кои Училиштето има склучено Меморандуми 

за соработка, а тие се: „Данивел Консалтинг ДОО“ – Скопје; „КАМ ДОО Илинден“ – Скопје; 

„Фриго Шоб ДОО“ – Скопје; „Кроација Осигурување – Живот“ АД Скопје; „ДТУ Рамтсторе 

Македонија ДОО“ – Скопје во рамки на Наставниот план и програми за Учење преку работа 

кај работодавач и Феријална практика. 

 УЧЕСТВО НА КОНКУРСИ, НАТПРЕВАРИ 

Во рамки на младинската асоцијација на средните стручни училишта во Република Северна 

Македонија  (МАССУМ),  под менторство на Петре Трајковски се реализираше натпревар во 

Маркетинг план на кој учествуваа 4 ученици од струката Економија, право и трговија каде во 

категоријата „Најдобар маркетинг план“ освоивме IV место на државно ниво. (Мај 2023) 

 СТРУЧНО УСОВРШУВАЊЕ НА НАСТАВНИОТ КАДАР 

Учество на Инфо сесија за Јавен повик за аплицирање на проекти под покровителство на 

Центар за стручно образование и обука во соработка со Регионален младински фонд (Јуни, 

2023) 

Континуирани консултации со советничката за економска група предмети од Центарот за 

стручно образование и обука Г-ѓа Елизабета Радановиќ  во текот на целата наставна година; 

Обука за Унапредување на  вештините за справување со насилство во училиште преку 

интерактивни модели 

Серија обуки во организација на БРО.  
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8. ИЗВЕШТАЈ ЗА РАБОТАТА НА  

ЕКО - ОДБОР 

ЗА УЧЕБНАТА 2022 / 2023 ГОД. 

  

 Во текот на годината Еко-одборот имаше активности кои беа од значење за 

унапредување на средината во која нашите ученици престојуваат и работат. Се спроведоа 

неколку средби, на кои се дискутираше за унапредувањето на животната средина во СУГС 

„Кочо Рацин“ – Скопје, точки на еко акција, односно кои да ни бидат приоритетите за 

подобрување на средината во наредната учебна година. 

 Во делот за Имплементација на Еколошката едукација во образовниот систем, веке 

неколку години имаме план за зголемување на часови со еколошки содржини во рамки на 

годишните планови за работа по наставните предмети. Од првичните два часа со кои се 

започна во учебната 2012/13 година, имаме предмети кои се исполнети со поголем број на 

часови со еко-содржини во годишните програми за работа. 

Во изминатата учебна година активно учествувавме во самостојни акции за засадувања 

на нови садници дрва, украсување со цвеќиња, поради укинувањето на акцијата „Ден на 

дрвото“ при што беа засадени поголем број на млади дрва и украсни цвеќиња. Нашата 

заложба е секоја наредна акција да засадиме повеќе од предходната.  

Исто така, земавме учество во повеќе проекти од областа на екологијата, како што се: 

„Подобрување и заштита на здравјето на луѓето и животната средина со намалување на 

ризиците од загадување преку ефикасно управување со отпад“, „Еко предавање и акција за 

чистење на училиштето“ во организација на ЈП „Комунална хигиена“ и Град Скопје, „Го 

сакам Скопје зелено“ во организација на Центар за истражување и креирање политики-

ЦИКП, „Средношколците за почисто Скопје“ во организација на Волонтерски центар Скопје 

и Град Скопје и сл. 

 

9. ИЗВЕШТАЈ ЗА РАБОТАТА НА  

КАРИЕРНИОТ ЦЕНТАР 

ЗА УЧЕБНАТА 2022 / 2023 ГОД. 

 

Во текот на учебната 2022 / 2023 год., кариерниот центар согласно програмата за 

работа беше активен во делот за соработка со учениците. Иако кариерниот центар, според 

програмата и план за работа, е наменет за учениците од Текстилно-кожарската струка и 
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Економско-правната и трговска струка (стручната смена во училиштето), сепак според 

проценката на кариерниот советник, обврските се проширени и кон сите оние кои се 

заинтересирани од гимназиските паралелки за комуникација и соработка со кариерниот 

советник, а со тоа и со кариерниот центар. 

Во центарот за кариера, важно е да се напомене, дека кариерниот советник има 

учествувано на сите обуки за „Советување за кариера“ преку Младинска мрежа за стекнување 

вештини за вработување и Град Скопје. Под надзор, координација и инволвираност на 

кариерниот советник, беа создадени по пат на пост-продукција, монтажа и режија 

промотивни видео клипови за потребите на училиштето, кратки видео клипови за видео 

рекламирање и организација околу проектот за екологија, во организација на невладина 

институција ОХО и Здружението на граѓани Еко-Логик. Состаноците и деновите за работа се 

одвиваа согласно претходно утврдени и договорени термини меѓу учениците, одговорниот 

наставник и останатите професори. Во делот за екологијата, организирани беа серија 

предавања за значењето на здравата животна средина и како секој поединец има важна улога 

во општеството. Демонстрирани беа неколку видео материјали со содржина која ги опишува 

последиците од негрижата кон природата. 

За тековната работа на центарот за кариера, генерално одговорен е кариерниот 

советник, но во негово отсуство одговорни се еден наставник и два ученика, кои во договор 

со кариерниот советник се менуваат во текот на една недела. Уште од самиот почеток на 

учебната 2022/23 година, кариерниот центар е во комуникација со нови ентузијасти кои треба 

да ги заменат улогите со учениците од предходната генерација. 

 

10.   ИЗВЕШТАЈ ЗА РАБОТАТА НА АКТИВОТ ПО  

МЛАДИНСКА ОРГАНИЗАЦИЈА 

ЗА УЧЕБНАТА 2022 / 2023 ГОД.  

 

  Во учебната 2022/2023 год. младинската организација заедно со предметните 

наставници учествуваа во организација и реализација на неколку едукативните интерактивни 

ученички работилници. 

Истата 2022/2023 учебна година, беа реализирани неколку хуманитарни акции во 

училиштето, при што се собираа парични средства за семејства на ученици што беа социјално 

загрозени. 

  Исто така, во учебната 2022/2023 год. младинската организација заедно со 

предметните наставници учествуваа во организација и одбележување на Патрониот празник 
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на училиштето преку свечена манифестација, каде што беа реализирани многубројни 

актвиности од страна на учениците и беа изложени нивните литературни и ликовни творби. 

  Младинската организација заедно со предметните наставници учествуваа во 

организација и реализација на Отворениот ден на училиштето, претставувајќи го училиштето 

пред учениците од завршните одделенија на основните училишта, притоа активно 

учествувајќи во најразновидни активности, изработка на различни прашања, прашалници, 

квизови, разновидни ликовни ракотворби, литературни катчиња и сл. 

 

 

II ЗАВРШЕН  ДЕЛ 

 

 

СУГС„Кочо Рацин“ е средно училиште кое реализира наставни планови и програми за 

средно стручно образование од текстилно - кожарска струка, економско - правна и трговска 

струка и гимназиско образование, донесени од Министерот за образование и наука на 

Република Македонија. Наставните планови и програми се реализираат со однапред 

предвидена динамика, планиранa со Годишната програма за работа на училиштето, 

годишните глобални, тематски и дневно-оперативни планирања на наставниците, како и 

неделниот распоред на часови.  

Во учебната 2022/2023 година во училиштето редовно беше спроведуван инспекциски 

надзор од страна на државни просветни инспектори и инспектори од Град Скопје, со цел да се 

следи и евалуира квалитетот на работење во училиштето. Евалуирано е водењето на 

педагошката евиденција и документација, работата на наставниците и учениците, 

реализацијата на часовите, работата на стручната служба во училиштето и сл. Нема негативни 

забелешки.  

Во согласност со Годишната програма за работа на Државниот просветен инспекторат 

и Законот за просветна инспекција периодот од 20-ти до 22-ри Февруари 2023 година, беше 

спроведена интегрална евалуација во училиштето од страна на тим од четири државни 

просветни инспектори, со цел да се оцени квалитетот на работење во училиштето. Во текот на 

интегралната евалуација реализирани се следниве активности: средби и разговори со 

наставниците, Училишниот одбор, Советот на родители, Стручни активи, Стручните 

соработници, координативното тело на училиштето, еко одборот и учениците. Посетени се 

поголем број на наставници и ученици на часовите, во поголем број паралелки во 
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училиштето. Според утврдените состојби квалитетот на работата во училиштето е оценет со 

„добар” (3).  

Наставните програми се реализираат во целост со предвидениот годишен фонд на 

часови. Сите наставници подготвуваат годишни, тематски и дневни планирања врз основа на 

Наставните планови и програми пропишани од МОН. Училиштето и наставниците ги 

прилагодуваат наставните програми и содржини за потребите на локалната средина преку 

одбележување на значајни датуми, прослави, посети на саеми, театри, музеи, кина и сл. 

За задоволување на потребите на учениците, училиштето организира секции за спорт 

(кошарка, ракомет, одбојка, фудбал), музичка култура (хор и оркестар), еко-секција, 

литературна секција, црвен крст, прва помош и сл. Со воннаставните активности учениците се 

подготвуваат за учество на натпревари, изложби и давање приредби. 

Резултатите од воспитно-образовниот процес во училиштето на крајот на следните 

учебни години 2020/2021, 2021/2022, 2022/2023 говорат за континуитет во работењето на 

училиштето и подобрување на успехот. Средниот успех во односните години е многу добар и 

се движи од 3,35 во 2020/21 година, 3.60 во 2021/22 година и 3.73 во 2022/23 година. Бројот на 

одлични ученици покажува пораст, а се движи од 77 одлични ученици во 2020/21 година, 95 

во 2021/22 година и 104 одлични ученици во учебната 2022/23 година. Што се однесува до 

бројот на ученици со негативни оцени, движењето е следно: во 2020/21 година имало само 1 

ученик со две негативни оцени, во 2021/22 година има вкупно тројца ученици со негативни 

оцени, од кои два ученика со две негативни оцени и еден ученик со една негативна оцена, 

додека во 2022/23 година има пет ученика со негативни оцени, од кои еден ученик со една 

негативна оцена, два ученика со две негативни оцени и два ученика со три и повеќе негативни 

оцени. 

Изостанувањата и во двата вида на образование бележи пораст по ученик за секоја 

наредна учебна година. Во учебната 2020/21 година изостанувањата изнесуваат вкупно 4647 

изостанувања или просечно 22.89 изостанока по ученик, во учебната 2021/22 година 7419 

изостанока или просечно 36.37 изостанока по ученик, и во учебната 2022/23 година бројот на 

изостаноци пораснува на 7824 или просечно 42.75 изостанока по ученик. 

Во наставниот процес, наставниците редовно стручно се усовршуваат, имаат поминато 

повеќе обуки и се имаат стекнато со повеќе од три сертификати за стручно усовршување. 

Најголемиот број наставници применуваат различни форми и методи во наставата и 

настојуваат да користат разновидни наставни техники кои се соодветни за постигнување на 

наставните цели. Исто така, најголем број од наставниците се обучени за употреба на ИКТ и 
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нови образовни технологии во наставата и истите користат ИКТ за реализација на наставните 

програми. 

Оценувањата на учениците, во зависност од наставниот предмет, се реализира со 

добри анализи на постигањата на учениците, и тоа преку усмено проверување на постигањата 

и преку писмени работи, тестови на знаење, чек листи, портфолио и сл. за секое тримесечје, и 

се изведуваат полугодишни и годишни оцени.  

Климата во училиштето е добра, учениците добиваат добра поддршка, континуирано 

се следи нивниот напредок, им се пружа добра соодветна помош. Постои еднаков пристап кон 

учениците од различна полова, социјална и етничка припадност. Помеѓу вработените има 

добар професионален однос што битно влијае на добрата работна атмосфера со добар 

мултиетнички состав. Постои добра соработка помеѓу училишните органи и вработените со 

родителите, родителите се вклучуваат во работата и животот на училиштето на повеќе нивоа. 

Соработката со учениците и родителите е темелна, врз база на отвореност, објективност, 

демократичност и добронамерност. Исто така, училиштето има добро развиена соработка со 

локалната и деловната заедница. 

 Наставниците преку брошури, веб и facebook страната  на ,,СУГС „Кочо Рацин“ ги 

запознаваа учениците и родителите со содржините, целите и задачите на наставните програми 

по општообразовните и стручни предмети кои се поделени на задолжителни, изборни 

предмети и практична настава. Училиштето понуди повеќе изборни предмети, според 

наставниот план и спецификите на локалната средина. Учениците за изборот на 

воннаставните активности и изборни предмети се определуваа според нивниот афинитет и 

интерес, без разлика на пол и други различности. Постапката за избор се применуваше во 

целост. Додатната и дополнителна настава како и воннаставни и слободно ученичките 

активности се реализираа согласно Годишната програма на училиштето. Училиштето има 

Програма за мултиетничка интеграција во образовниот систем. 

Постигањата на учениците во училиштето се многу добри. Средниот успех на 

учениците во училиштето во последните две учебни години е многу добар. Пет учебни 

години наназад во училиштето има тенденција на намалување на бројот на ученици во 

гимназиските и стручните паралелки од текстилно-кожарската струка. За таа цел, се 

реализира поголема соработка со основните училишта, интерактивни едукативни и забавни 

работилници, организирани пријателски натпревари по спорт и спортски активности, 

конкурси за литературни творби, конкурси за уметнички творби, училишен отворен ден и сл. 

со што се зголеми соработката помеѓу учениците, наставниците и родителите.  
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Податоците од извршените анализи на редовноста на учениците во последните три 

години покажуваат дека, изостанувањето и осипувањето на учениците е зголемено. За 

намалување на изостаноците на учениците редовно се врши изрекување на педагошки мерки 

и советување на учениците и родителите. 

Во наставниот процес, наставниците редовно стручно се усовршуваат, имаат поминато 

повеќе обуки и се имаат стекнато со повеќе од три сертификати за стручно усовршување. 

Најголемиот број наставници применуваат различни форми и методи во наставата и 

настојуваат да користат разновидни наставни техники, разновидни интернет алатки и 

средства за електронска комуникација, кои се соодветни за постигнување на наставните цели, 

а што соодветствуваат на потребите на учениците и нивните стилови на учење. На часовите 

има мотивирачка и работна атмосфера, сите наставниците се обучени за примена на 

разновидни интернет алатки и нови образовни технологии во наставата и истите ги користат 

за реализација на наставните програми. 

Училиштето води добра политика и презема активности  за поддршка на учениците од 

страна на  наставниот кадар, стручната служба и раководството на училиштето во скоро сите 

сегменти од животот на учениците, а во соработка со родителите. 

Во училиштето воспоставени се добри односи на релација наставник-ученик, 

наставник-наставник, наставник-родител и ученик-ученик. Односите и соработката на 

директорот со стручните тела и органи на училиштето се добри.  

Училиштето има изработено Самоевалуација за работата на училиштето. Во 

самоевалуацијата издвоени се силните и слаби страни за секое од седумте подрачја. 

Училиштето има Програма за развој на училиштето. Во Програмата за развој издвоени се 

идните активности и приоритети според кои ќе се развива училиштето.   

Постојниот Статут на училиштето е донесен од Училишниот одбор и заведен под 

дел.бр. 01-753/4 од 04.12.2014 година. Истиот е усогласеност со Законот за средно 

образование.  

Согледувајќи ги сите извештаи на активите, може да се заклучи дека предвидените 

планови главно се реализирани и преку нивната работа реализиран е и планот на училиштето. 

Тоа што може да се забележи како дејност која треба поуспешно да се реализира, а со цел да 

се подобри успехот на учениците, тоа е уште позасилена активност во областа на додатната и 

дополнителната настава, како и процесот на стручно усовршување и самоусовршување на 

наставниците за да се приспособат кон новите форми и методи на наставата. Ако учениците 

не се во состојба да го научат она што наставниците од нив го бараат, тогаш наставниците се 

должни да ги подучуваат на начин што нив им одговара за да го научат она што од нив се 
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бара. Тоа значи дека сите наставници мора да се усовршуваат кон постојаните промени во 

примената на наставните методи на интерактивна настава и примената на интернет 

технологијата. Затоа се препорачува овие насоки да најдат соодветно место во наредните 

планови кај сите активи. 

 

 

1. ЗАКЛУЧОЦИ ОД САМОЕВАЛУАЦИЈАТА 

 

 

1. ПОЗИТИВНИ СТРАНИ НА УЧИЛИШТЕТО 

Осовременување на наставата со примена на современи наставни нагледни средства 

(користење на дигитална – видео опрема); 

Имплементација на нови форми и методи во наставата; 

Зголемување на изборот на проектни активности од различни области како во гимназиското 

така и во стручното образование; 

Зголемен избор на воннаставни активности; 

Учество во проекти во училиштето и соработка со други институции; 

Проширена соработка со образовни институции и институции од различни области; 

Континуирано професионално усовршување на наставниците. 

2. ПРИОРИТЕТНИ АКТИВНОСТИ ЗА НАРЕДНАТА УЧЕБНА ГОДИНА  

Проширена соработка меѓу активите за размена на искуствата, за примена на современиот 

начин на работа во реализирањето на воспитно - образовниот процес; 

Подобрување на комуникацијата меѓу наставниците и родителите, како и наставниците со 

учениците; 

Зголемување на информираноста кај учениците за важноста на проектните активности во 

нивното образование; 

Усогласување на критериумите за оценување по активи и во рамките на училиштето; 

Популаризација на училиштето; 

Поголемо учество на родителите во активностите на училиштето; 

Идентификација на проблемите кај учениците со цел надминување на лошиот успех и 

градење на позитивна личност; 

Подобрување на условите за работа (греење, ентериерно и екстериерно уредување); 

Уредување на училишниот двор - естетско и хортикултурно; 

 Развивање соработка со други училишта; 
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 Поголемо ангажирање за промоција на училиштето; 

Имплементација на нови форми и методи во наставата од страна на сите наставници. 

 

В.Д. Директор: 

Тања Барјактарова 

_____________________ 


